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Mina två år (2022–2023) som ordförande i kyr-
korådet i Malmö pastorat har varit en utmaning, 
men även spännande och utvecklande. Jag gillar 
utmaningar, och på så sätt har dessa två år varit 
oerhört givande.

Det är mycket som har hänt under året som gått och 
som vi skall vara stolta över. Mycket arbete under 
året har varit att få Färdplan organisation på plats. 

Nu har vi sex församlingsherdar installerade. Arbetslagen 
i respektive församling börjar hitta sin form av samverkan 
och samarbete och så även församlingsråden.

När vi som kyrkoråd har arbetat med den stora föränd-
ring som Färdplan organisation inneburit, vill jag lyfta fram 
fyra områden som har varit viktiga för oss.

KULTUREN
Utgångspunkt för vårt församlingsarbete är vår försam-
lingsinstruktion (FIN) med visionen ”Ett enda bröd – en 
enda mänsklighet” och uppdragsbeskrivningen: ”att verka 
för försonande mångfald”. Det har varit en utmaning för 
många i arbetslag, församlingsråd och kyrkoråd att få till ett 
samtalsklimat i pastoratet som bygger på tillit och förtroen-
de och att i själva processen kunna fokusera på möjligheter-
na i förändringsarbetet.

LEDNINGEN
Genom den nya organisationen har församlingsherdar och 
församlingsråd fått ett större ansvar och utökade befogenhe-
ter. Det är viktigt att påminna varandra om att församling-
arna är pastoratets centrum. Där finns vår kärnverksamhet. 
Allt runtomkring är stödfunktioner till församlingarna. 
Samtidigt är det viktigt att hålla samman två saker; att 
utveckla församlingsarbetet och samtidigt ta ansvar för 
Malmö pastorat som helhet. Vi har ett gemensamt ansvar att 
vara kyrka i Malmö. I detta arbete är tre ledord viktiga för 
mig; samverkan, samsyn och samarbete.

Under 2023 har en ledarskapsutbildning för alla ar-
betsledare i pastoral verksamhet påbörjats. Utbildningen 
löper över ett år där akademiska föreläsningar varvas med 
praktiska erfarenheter samt handledningsgrupper. Jag är 
övertygad om att väl utbildade arbetsledare gynnar en god 
arbetsmiljö i vårt pastorat.

En bidragande orsak till att vi har kommit så pass långt 
som vi gjort i förändringsarbetet, är att det har funnits ett 
konstruktivt och givande samarbete mellan ordförande i 
kyrkorådet och kyrkoherde Gunilla Hallonsten.

STYRNINGEN
Under 2023 har kyrkorådet mött alla församlingsråd, dels 
under en fördjupningsdag den 11 februari, dels i möte med 
respektive församlingsråd, där vi har fått möjlighet att 

Kyrkorådets ordförande har ordet
fördjupa den gemensamma förståelsen av uppdraget som 
förtroendevald. Dessa möten har skett i respektive försam-
ling. Kyrkorådets och församlingsrådens arbetsutskott har 
mötts två gånger per termin för att föra viktiga samtal och 
klargöra oklarheter och söka gemensam förståelse.

ORGANISATIONEN
Färdplan organisation beslutades våren 2022 och hösten 
2023 var organisationen på plats, sex församlingsherdar, sex 
församlingsråd och sex församlingsarbetslag och därutöver 
biträdande församlingsherdar/arbetsledande diakoner. Nu 
påbörjas resan där alla våra medarbetare, församlingsråd 
och kyrkoråd har att ställa upp och vara delaktiga i att till-
sammans skapa de bästa förutsättningar, att få sex välfunge-
rande församlingar som samverkar i och mellan församling-
arna, för att på bästa sätt förkunna och synliggöra Guds rike 
här i Malmö.

De största ekonomiska utgifterna för vårt pastorat är per-
sonalkostnader och drift och underhållskostnader för våra 
byggnader, de utgör samtidigt våra stora tillgångar.

Under året har vi fått en sammanställning på den totala 
heltidsnärvaron hos de anställda i varje församling, inom 
verksamhetsstödet och vid kyrkogårdsförvaltningen. Denna 
sammanställning ger oss redskap att på ett konstruktivt sätt 
arbeta med våra viktiga personalresurser och på ett än bättre 
sätt se hur vi kan hantera personalkostnader inför framti-
den.

Fastigheterna är ett område som upptagit en stor del av 
kyrkorådets arbete. Det har bland annat inneburit att ta 
fram underlag för beslut som innebär att göra om ett antal 
församlingshus till hyresfastigheter. 

När vi som kyrkoråd har arbetat med större förändringar 
inom organisationen såsom Färdplan organisation eller med 
fastighetsfrågan, har vi inom kyrkorådet på ett konstruktivt 
sätt kunna dela tankar och idéer och haft Malmö pastorats 
bästa för ögonen. 

Det är min förhoppning att även när det blåser upp och 
uttalas missnöje inom organisationen, som vi självklart skall 
ta på allvar, så skall vi mitt i allt detta inte tappa fokus på det 
viktiga arbete som vi har framför oss.

ÅRSREDOVISNING 2023

Malmö den 29 februari 2024
Per Håkansson, kyrkorådets  
ordförande (2022 – 2023)  
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Förvaltningsberättelse
Malmö pastorat är en del av trossamfundet Svenska kyrkan, 
vars uppdrag är reglerat i kyrkoordningen samt i lagen om 
Svenska kyrkan.  I Malmö pastorat ingår följande församlingar:

•  Fosie församling  org nr. 252004-7768
•  Husie församling  org nr. 252004-7784
•  Hyllie församling  org nr. 252004-7792
•  Limhamns församling  org nr. 252004-7834
•  Malmö S:t Johannes församling org nr. 252004-7842
•  Malmö S:t Petri församling org nr. 252004-7859

Pastoratet är huvudman för begravningsverksamheten inom 
Malmö stad enligt begravningslagen.

DEN GRUNDLÄGGANDE UPPGIFTEN 
Den grundläggande uppgiften för församlingarna är att ”fira 
gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och 
mission”. Dessa fyra dimensioner måste ständigt hållas sam-
man och stå i relation till varandra. All verksamhet har som 
syfte att uppfylla den grundläggande uppgiften. Syftet är 
att människor ska komma till tro, att en kristen gemenskap 
skapas och fördjupas, att Guds rike utbreds samt att skapel-
sen upprättas. Varje församling har ansvar för den kyrkliga 
verksamheten för alla som vistas i församlingen. 

Svenska kyrkan Malmö -  
organisation 
Svenska kyrkan Malmö är en evangelisk-luthersk kyrka. 
Martin Luther predikade att vi skulle få läsa Bibeln på vårt 
eget språk och själva tolka och ta ställning till det som står 
där. Han visade att inom oss människor ryms både det onda 
och goda. Ändå behöver vi inte göra något för att vara nära 
Gud, alla har tillgång till förlåtelsen.

Att vår kyrka är evangelisk innebär att vi bygger vår lära 
på evangeliet, det glada budskapet som sätter Jesus i centrum 
för vår tro. Evangeliet präglar vår kyrka genom Martin 
Luthers ständiga upprepning av att vår relation till Gud inte 
kan köpas. Det glada budskapet är att det inte går att göra 
någonting för att få ett nära förhållande till Gud – Gud ger 
sin kärlek till oss av kärlek, allt är nåd.

ORGANISATIONSBESKRIVNING
Kyrkofullmäktige är Svenska kyrkan Malmös högsta be-
slutande organ och sammanträder minst två gånger per år. 
Kyrkofullmäktige består av 47 ledamöter som representerar 
Socialdemokraterna (S), Vänstern i Svenska kyrkan (VISK), 
Partipolitiskt obundna i Svenska kyrkan (POSK), Sverigede-
mokraterna (SD), Borgerlig allians i Malmö pastorat (BAM), 
Centerpartiet (C) och Frimodig kyrka. Under året har en 
plats varit vakant. 
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Styrning och uppföljning av 
verksamheten 
SVENSKA KYRKAN MALMÖS VISION OCH UPPDRAG
Församlingsinstruktionen (FIN) är pastoratets grundläg-
gande styrdokument som beskriver hur den grundläggande 
uppgiften tolkas i pastoratet samt vilka prioriterade områ-
den som särskilt satsas på under innevarande mandatperiod. 
I församlingsinstruktionen beskrivs visionen och uppdraget 
för Svenska kyrkan Malmö som helhet.

Svenska kyrkan Malmös vision är ”Ett enda bröd - en 
enda mänsklighet”. Ur denna vision artikuleras uppdraget: 
Svenska kyrkan Malmö verkar för försonad mångfald. 

Gud skapade världen - en jord och en enda mänsklighet 
Gud försonar världen - i Jesus Kristus, ett enda bröd

Svenska kyrkan Malmö, som en del av den världsvida kyr-
kan, vill: 
•  förmedla evangeliet, det glada budskapet, och kallelsen till 
ett liv i Jesu efterföljd
•  förmedla Guds nåd i dopets gåva och nattvardens måltid 
till befrielse och upprättelse
•  vara en tillåtande och kärleksfull gemenskap för alla, utan 
att göra skillnad på människor
•  arbeta för fred och försoning, respekt och delaktighet
•  leva och verka solidariskt med människor som lever i 
utsatthet, lyssna på barnen och att alltid ha barnens bästa för 
ögonen.

I försoningens tjänst räcker vi oss själva till andra. Kallel-
sen från dopet och nattvarden, att gestalta livet som en gåva 
i världen, är centralt. Kristus ger sig själv som gåva och fyller 
verkligheten med liv och meningsfullhet. Kristus kallar 
människor till lärjungaskap och att i försoningens tjänst 
räcka oss själva till andra. Detta innebär att i varje samman-

hang försöka vara till befrielse. Med mod, tillit och glädje 
utförs uppdraget att räcka brödet vidare. Svenska kyrkan 
Malmö vill leva i kallelsen att lyssna till rop om befrielse, att 
räcka bröd och livsmöjligheter vidare, att försöka identi-
fiera nöden och tjäna varandra i Malmö som Guds skapade 
medskapare. En central aspekt av uppdraget är att leva nära 
sakramentens hemlighet - att vi alla delar ”ett enda bröd och 
en enda mänsklighet”.

Kyrkan är en samlande kraft och en bärare av hoppet. 
Svenska kyrkan Malmö är en del av Kristi kyrka i världen 
- en kyrka som ständigt reformeras. Som en del av Lunds 
stift bottnar Svenska kyrkan Malmö i nåden och skapar i 
världen. Ur en mångfald av traditioner är kyrkan, genom 
den heliga Anden, en samlande kraft - vänd mot framtiden 
för att vara ljus och salt i hela staden.  Som evangelisk-luth-
ersk kyrka, med utgångspunkt från Ordet och nåden, lever 
kyrkan i kallelsen att våga trotsa rädslor och gå utanför det 
invanda. Kyrkan vill bära hoppet om att en ny och annor-
lunda verklighet är möjlig. 

I arbetet med visionen och uppdraget vill Svenska kyrkan 
Malmö vara i ständig dialog med samtiden och med olika 
aktörer och organisationer i Malmö.

FÖRSAMLINGARNAS HANDLINGSPLANER
Församlingarna och institutionssjälavården målsätter 
verksamheterna med hjälp av handlingsplaner. Dessa stäms 
fortlöpande av med både kyrkoherde och med församlings-
råden och är det styrmedel som är direkt kopplat till försam-
lingsinstruktionen. Handlingsplanerna har alltså utgjort en 
grund för verksamhetsutvecklingen och arbetet med budget.  

VERKSAMHETSPLANERING OCH BUDGET
Varje år i november beslutar Kyrkofullmäktige om vad 
Svenska kyrkan Malmö ska utföra nästkommande år. I 
verksamhetsplanen beskrivs satsningar och vilka priorite-
rade områden som är i fokus. Det beslutas också inom vilka 
ekonomiska ramar som verksamheten ska utföras. 

UPPFÖLJNING AV VERKSAMHET OCH EKONOMI
Uppföljning av verksamhet och ekonomi görs per 30 april 
och per 31 augusti. Året avslutas med ett årsbokslut och 
årsredovisning. 

PRIORITERADE UTVECKLINGSOMRÅDEN
Arbetet med de prioriterade utvecklingsområdena, enlig 
församlingsinstruktionen, har särskilt skett genom de stra-
tegigrupper som bildades i samband med att församlingsin-
struktionen utfärdades. Följande strategigrupper har under 
2023 varit verksamma: 
•  Barn 0–12 år
•  Barn och unga 13–19 år
•  Unga vuxna 20–35 år
•  Hållbarhet
•  Idealitet och delaktighet
•  Kultur
•  Samverkan diakoni
•  Samverkan interreligiöst arbete och ekumenik 

Strategigruppernas uppgift har varit att utifrån fokusom-
råde söka samverkan mellan församlingarna och identifiera 
övergripande satsningar. Uppdraget har också handlat om 

Sammansättningen för 2023 ser ut på följande sätt:
Socialdemokraterna ......................................................12
Vänstern i Svenska kyrkan ...........................................11 
Partipolitiskt obundna i Svenska kyrkan ................ 9
Sverigedemokraterna .....................................................6 
Borgerlig allians i Malmö ..............................................3
Centerpartiet ....................................................................3
Frimodig kyrka ................................................................2

Kyrkorådet är Svenska kyrkan Malmös verkställande or-
gan (styrelse) och ansvarar för den löpande verksamheten och 
förvaltning. Kyrkorådet har utsett ett arbetsutskott (AU) som 
förbereder kyrkorådets sammanträden och ärenden. Därutö-
ver finns kyrkogårdsberedning och fastighetsberedning.

I respektive församling finns ett församlingsråd, vars 
huvudsakliga uppgifter avser gudstjänstlivet och försam-
lingens kristna gemenskap. Varje församling är en del av en 
rik mångfald, som består av varje församlings eget sam-
manhang, historia, tradition och egna förutsättningar. Med 
utgångspunkt i församlingsinstruktionen betonas försam-
lingarnas ansvar att tolka, konkretisera och gestalta den 
grundläggande uppgiften.
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att skapa möjlighet till fortbildning och fördjupning kring 
området samt att vara strategiska kring kommunikationsbe-
hovet.

Vidare har också arbetet fortskridit med de prioriteringar 
som utgörs av förhållningssätt som genomsyrar allt arbete, 
till exempel att Svenska kyrkan Malmö är en lärande orga-
nisation, arbetet med tro och normer som berör funktions-
variationer, känsla av sammanhang och tillhörighet, t ex 
samverkan med Malmö Pride. Vidare har fördjupningsarbe-
tet haft ett viktigt fokus under året där processarbete, fort-
bildning, och kreativitet varit viktigt i uppdragsförståelsen. 
Arbetet med prioriteringen kyrkliga handlingar har främst 
fördjupats inom varje församling. Under 2023 antogs en ny 
pastoral handlingsplan för dop i Svenska kyrkan Malmö. 

Under 2023 påbörjades ett större utvecklingsarbete 
inom organisationen med syfte att öka medvetenheten och 
kunskapen om barns rättigheter samt pastoratets arbete 
med barnkonsekvensanalys (BKA). Även samordnandet av 
konfirmandarbetet utvecklades.

Vidare kan nämnas de större satsningar som genomförts 
inom de prioriterade områdena såsom den miljon kronor 
som särskilt var avsatt för kultur. Ytterligare en satsning 
har påbörjats under 2023 som inkluderar en omfattande 
barnkonsultation och är en del i utvecklingsarbetet inom 
verksamheten för barn och unga.

Svenska kyrkan Malmö vill vara med och skapa en hållbar 
utveckling för alla människor, både nu levande och komman-
de generationer. Hållbarhet är ett av de prioriterade områdena 
i församlingsinstruktionen och de fyra hållbarhetsdimensio-
nerna, andlig, ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet ska 
genomsyra Svenska kyrkan Malmös verksamhet. 

År 2021 miljödiplomerades Svenska kyrkan Malmö 
(begravningsverksamheten ingick ej) och under 2023 har 
arbetet återupptagits igen. En ny vision, policy och mål för 
hållbarhetsarbetet har tagits fram och antagits i Kyrkorådet. 
Hållbarhetspolicyn knyter an till Agenda 2030 och de 17 glo-
bala målen och genom hållbarhetspolicyn, åtar sig Svenska 

kyrkan Malmö att följa Svenska kyrkans färdplan för kli-
matet och arbeta för att nå de tre gemensamma nationella ef-
fektmålen; klimatneutralitet, bidra till värderingsförändring 
och klimaträttvisa. Det görs genom att arbeta med ständiga 
förbättringar inom åtta nya och uppdaterade hållbarhetsmål 
som antagits i Kyrkorådet. I bilaga 1, Malmö pastorats håll-
barhetsrapport finns mer information om målen.

Under året har bland annat en översyn av pastoratets 
avfallshantering gjorts för att säkerställa att Svenska kyrkan 
Malmö följer lagstiftningen genom Avfallsförordningen 
(2020:614). 

Nedan visas klimatberäkningar för energianvändning 
och resor för 2023. Fler uppgifter finns i bilaga 1, Svenska 
kyrkan Malmös hållbarhetsrapport. 

MÅLUPPFYLLELSE 2023 
I detta avsnitt görs en bedömning om Svenska kyrkan Mal-
mö har nått upp till det som planerats i de styrande doku-
menten eller inte. 

För 2023 budgeterades ett positivt resultat på 18 000 
kronor. Det ekonomiska resultatet för 2023 uppgick till 15,1 
miljoner kronor vilket är 15,1 miljoner kronor mer än vad 
som budgeterades.

Svenska kyrkan Malmö har under året producerat 45 105 
kWh ut till elnätet. De solcellsanläggningar som har tagits i 
bruk under 2021 bedömdes generera 80 000 kWh per år.

Under 2023 har det genomförts mängder av aktiviteter 
och projekt som omfattas av de prioriterade områdena. Inom 
många av de prioriterade områdena har det knutits en strate-
gigrupp innehållande olika kompetenser från verksamheten. 

Vid en samlad bedömning av vad som har gjorts under 
2023, både med alla aktiviteter under de prioriterade om-
rådena samt all annan verksamhet, konstateras att Svenska 
kyrkan Malmö uppnår en god måluppfyllelse.

Energianvändning Utsläpp, 
ton CO2e

Resor Utsläpp, 
ton CO2e

El Bra miljöval 0 Bilersättning 27 

Fjärrvärme 584 Bensin 35

Uppvärmning naturgas 13 Diesel 166

RME krematoriet 57 Fordonsgas 0,3

Tåg inrikes 0,1

Tåg utrikes 0,04

Flyg inrikes 9

Flyg utrikes 5

Totala utsläpp 654 Totala utsläpp 242,4
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MÅNGA AKTIVITETER HAR PLANERATS OCH 
GENOMFÖRTS INOM DE PRIORITERADE  
OMRÅDENA. FÖLJANDE KAN NÄMNAS:

ARBETE MED BARN OCH UNGA
• Konfirmandrekrytering
• Barn 0–5 år i Rosengårds centrum, sommarsatsning  
 Segevång, utökad barnverksamhet i Husie och Kirseberg. Har   
 delvis genomförts.
•   Barn och musik – körtrappan. Finns i flera församlingar.
•   Ungdomsdiakoni. Gymnasieteamet arbetar aktivt inom området.
•   All verksamhet för barn och unga är kostnadsfri.

HÅLLBARHET 
•   Arbeta vidare med mobilitetsprojektet, bil/transportpool  
 tillsammans med andra aktörer i samhället. Arbetet har inte   
 påbörjats under 2023.
•   Fortsätta miljödiplomeringen med fler steg genom  
 utbildningsinsatser.

IDEALITET OCH DELAKTIGHET 
•   Gudstjänstvärdsutbildning. Ingen gemensam utbildning har   
 genomförts.
•   Ledarutbildning för unga. Genomförs hela tiden.
•   Studentgruppen har haft verksamhet.
•   Utbildning för församlingsråden.

KULTUR 
•   Miljonprojektet, satsning på barn och unga, t ex barnkördagen.
•   Kulturutbudet har vidgats med konstutställningar och  
 installationer.

KYRKLIGA HANDLINGAR 
•   Tillgängliggöra fler tider, samverkan mellan församlingarna.   
 Delvis genomfört. Samverkan mellan församlingar har utökats.
•   Extra doputskick inom hela pastoratet, 0–5 år, delvis  
 genomfört.
•   Sorgegrupper, med speciella inriktningar, ex suicid och frusen   
 sorg. Har genomförts under året.

LÄRANDE FÖRHÅLLNINGSSÄTT 
•   Lärforum, har genomförts under året.
•   Ledarforum, har genomförts under året.
•   Teologiskt ledarforum är ersatt med församlingsledar- 
 utbildning.
•   Följeforskning är igång.
•   Uppdrags- och projektledarutbildning har delvis genomförts.

SAMVERKAN 
•   Samarbete med polis, Malmö stad och civilsamhället vid  
 krissituationer i staden sker kontinuerligt.
•   Svenska kyrkan deltog i Malmö Pride 2023.  
•   Arbetet med utvärdering och uppföljning är under utveckling.
•   Utbildningsinsatser för chefer inom hela pastoratet. Delvis   
 genomfört och pågående.
•   Konvent med fördjupning och delandet. Har genomförts.
•   Regnbågsnyckeln. Arbetet uppskjutet.

foto: m
agnus aronson/ikon

Bild: S:t Andreas kyrka, sopplunch.
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KYRKANS NÄTVANDRARE

foto: m
agnus aronson/ikon

foto: m
agnus aronson/ikon

Bild: S:ta Maria kyrka, morgonandakt.
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Händelser av väsentlig betydelse

ÖVERGRIPANDE
Under våren 2023 utfördes en prostvisitation av Svenska 
kyrkan Malmö. Det innebar att medarbetare från stiftskans-
liet, under ledning av en kontraktsprost, genomlyste Svenska 
kyrkan Malmös administrativa rutiner. Bland annat gicks 
det igenom rutiner för diarieföring och arkiv, förvaring av 
kyrkliga textilier och andra kyrkliga föremål samt att dessa 
textilier och föremål var registrerade i SACER – Svenska 
kyrkans gemensamma inventariesystem. Hösten 2023 pre-
senterade resultatet av visitationen. Svenska kyrkan arbetar 
nu med det som framkom och åtgärder ska vara genomförda 
senast september 2024.

Den 23 november 2023 drabbades Trossamfundet 
Svenska kyrkan av följderna av en så kallad ransomware-at-
tack. Angreppet var omfattande och berörde hela Svenska 
kyrkan. Angreppet medförde att trossamfundet stängde ner 
samtliga servrar för att förhindra att angriparen fick tillgång 
till känslig information, vilket i olika utsträckning påver-
kade all verksamhet inom hela Svenska kyrkan, inklusive 
Malmö pastorat. Därefter har ett samordnat systematiskt 
arbete skett för att säkerställa att Svenska kyrkans servrar 
och datorer inte innehåller skadlig kod och att återstarta de 
genomgångna servrarna och systemen. I Svenska kyrkan 
Malmö har mycket av arbetet varit fokuserat på att kun-
na bedriva ordinarie verksamhet utan det digitala stödet. 
Svenska kyrkan Malmö har inte drabbats av några bety-
dande ekonomiska skador. Ekonomisk skada är i huvudsak 
begränsad till kostnader kopplade till förseningsavgifter och 
dröjsmålsräntor då det inte funnits ett fungerade flöde för 
fakturahanteringen. Även vissa ökade personalkostnader 
förekommer för att hantera administration utan det normala 
datatekniska stödet. Efter incidenten har krisledningsdoku-
ment tagits fram där det beskrivs hur man kan jobba utan 
IT-stöd inom verksamheten.

Under året har en organisation för pastoratets övergri-
pande krisstöd formats med en krisstödsledningsgrupp och 
en grupp utsedda krisstödjare. Två träffar för pastoratets 
krisstödjare har erbjudits och uppdraget tydliggjorts. Träffar 
tillsammans med Malmö stads, Flammans och Röda korsets 
krisstödjare har genomförts och ett gemensamt avtal med 
Malmö stad har undertecknats. Under året har pastoratet 
medverkat vid en större insats i samband med en brand i 
Lindängen.

Under året har Svenska kyrkan Malmö på olika sätt gjort 
avtryck i samhällsdebatten, inte minst genom praktiska in-
satser. Varje insats visar på kyrkans etiska och samhällsstöd-
jande funktion. Flera debattartiklar har skrivits under året 
kring vikten av att bevara vår mänsklighet i ett polariserat 
samhälle.

Flera saker som inträffat under året har påverkat verk-

samheterna och uppdraget att vara kontextuella utifrån den 
situation som uppstår i både närhet och omvärld. Svenska 
kyrkan Malmö har en viktig roll i stadens olika kris- och 
beredskapsfunktioner. I samband med kriget i Ukraina 
skapade Svenska kyrkan Malmö i samverkan med Malmö 
stad och migrationsverket olika stödverksamheter för mot-
tagande av flyktingar, ett arbete som under året utvecklades 
vidare för freden och arbete med beredskapsåtgärder då 
kyrkan är en viktig del av civilsamhället. 

Satsningen ”Bön för fred” startades i samband med de 
koranbränningar som ägde rum både i Malmö och på flera 
platser runt om i Sverige. Kriget mellan Hamas och Israel 
gjorde att ”Bön för fred” fick intensifieras ytterligare för att 
markera vikten av fred och den oro som skapades bland 
människor i staden fick ta större fokus. En del i detta freds-
arbete handlar om kyrkans röst i samhällsdebatten, vilket 
inneburit demokratisamtal genom paneldebatter, en nystar-
tad videopodd, samt scenen Gränsland som belyst existen-
tiella frågeställningar genom musik, kultur och samtal – som 
på ett fördjupat sätt fick kommunicera freden.

VERKSAMHET
S:t Matteus kyrka firade 40 år på Kyndelsmässodagen 2023. 

Det arrangerades två dopfester av unga i Limhamn 
församling. Vid ett av dessa tillfällen döptes det trettioåtta 
ungdomar som var med i konfirmandundervisningen. Vid 
allhelgonahelgen kunde besöksantalet till Limhamn försam-
lings olika kyrkor och kyrkogårdar räknas i tusental.

I S:t Johannes kyrka genomfördes ett flertal “Candle 
concerts”, där människor fick lägga sig i bänkarna och lyssna 
till musik i skenet av levande ljus. Projektet startades upp 
2023 och tycks tala till människors andliga längtan. Vid varje 
konsert kom det cirka 300 till 400 besökare.

Satsningen “Sommarminne” – var en swish-kampanj där 
människor kunde ge ett bidrag för att ge behövande barnfa-
miljer Skånetrafikens sommarkort. Denna kampanj gav 54 
000 kronor vilket ledde till Svenska kyrkan Malmö kunde 
fördela ut 63 Skånetrafikens sommarkort till behövande 
barnfamiljer. 

I S:t Matteus kyrka samordnades sommarlovsaktiviteter 
för Svenska kyrkan Malmö, genom strategigruppen 0-12 år. 
Från 20 juni-9 augusti erbjöds aktiviteter för barn upp till 12 
år med bland annat pysselhörna, ansiktsmålning, vattenlekar 
och loppis som några av aktiviteterna. Gratis lunch serve-
rades för alla barn. Det genomfördes också sommarlovsak-
tiviteter för barn i flera församlingar och kyrkor runt om i 
staden såsom sommarträffar och sommarcafé.

Biskop Stephen från Lui-stiftet i Sydsudan besökte S:t 
Andreas kyrka den 16 juni. Kyrkan, och den internationella 
gruppen i församlingen, har under flera år arbetat med att 
fördjupa kontakten med stiftet och har på olika sätt samlat in 



1212 MALMÖ PASTORAT  ORG NR 252003-1051

pengar till olika projekt i stiftet. Besöket syftade också till att 
Biskopen fick sprida kunskap om hur situationen i landet är.

I november 2023 anordnade Universitetskyrkan i Malmö 
den årliga nationella konferensen för medarbetare i sam-
arbete med Lund och Helsingborg. Ämnet var naturveten-
skap och rubriken ”Resiliens i hoppet – att våga tänka på 
framtiden utan att gripas av panik”. Under tre dagar möttes 
medarbetare från hela landet i föreläsningar och workshops 
om Unga människors existentiella kris, klimatarbete, Regn-
bågsarbete och normkritik, AI och gender.

S:ta Maria kyrka firade 60 år första advent 2023. 
Satsningen “Jul 2023” var även detta en swish-kampanj 

där människor kunde ge bidrag för att ge behövande barn-
familjer en godare Jul 2023. Bidragen blev till presentkort 
på ICA. Totalt sett delades det ut 84 presentkort. Värdet på 
varje presentkort uppgick till 1 000 kronor. 

I samarbete med Röda korset, Fryshuset och Skåne Stads-
mission (med Idéburet offentligt partnerskap (IOP), Malmö 
stad) har värmestugor hållits öppna. 

Samverkan Möllan, ett nätverk som Malmö stad leder 
och där många organisationer och myndigheter deltar 
(bland annat fastighetsbolag, polisen, ordningsvakter, Mal-
mö stads tillståndsmyndighet, Flamman, Röda korset, Skåne 
stadsmission och Fryshuset), har träffats varannan vecka. 
Fokus är trygghet inom området och samarbete vad gäller 
att få bort den öppna droghandeln.  

Under 2022 initierades det projekt som senare kommit 
att kallas projekt Tillit. Projektet finansieras i huvudsak 
av medel från Lunds Missionssällskap. I ett första skede 
kartlades under våren behovet av ett projekt för att öka 
tilliten mellan malmöborna och samhällsinstitutioner som 
socialtjänst och vårdcentral t ex, och vilken roll de mus-
limska församlingarna skulle kunna spela i detta. Under 
hösten genomfördes tre utbildningstillfällen, för Svenska 
kyrkan Malmös medarbetare och företrädare för muslimska 
församlingar i Malmö. Arbetet kommer att fortsätta även 
under 2024.

BEGRAVNINGSVERKSAMHET
Ett aktivt arbete för ökad biologisk mångfald bedrivs på 
Sankt Pauli kyrkogårdar.

Under sommaren upptäcktes att kyrkogårdarnas buxbom 
har drabbats av skadedjuret buxbomsmott, vilket har krävt 
stora insatser i biologisk bekämpning.

Appen ”Be here then” lanserades i början på sommaren. 
Genom att ladda ner appen kan var och en lära sig mer om 
vem som ligger begravd på våra kyrkogårdar i Malmö och 
annan spännande historia.

Kvarter 4-G på Östra kyrkogården började renoveras 
hösten 2023. Samtliga stenplattor i kvarteret ska bytas ut 
för att öka framkomligheten för besökare och anställda och 
därmed förhindra eventuella snubbelolyckor. Därtill ska 
samtliga buxbomshäckar bytas ut, eftersom de drabbats av 
Cylindrocladium buxicola, en buxbomsangripande svamp-
sjukdom. Buxbomen ska ersättas med en ny sorts buxbom 
som är resistent mot svampen.

FASTIGHET
Bygglov har beviljats för ombyggnad av S:t Petri försam-
lingshus till 15 hyreslägenheter och ett mindre antal verk-
samhetslokalerna. Bygglov för ombyggnad av S:t Johannes 
församlingshus till hyreslägenheter har sökts under året.

Fasadbyte på S:t Johannes kyrka, där natursten i fasad 
byts och/eller konserveras, har under året slutfört etapp ett. 
Projekteringsarbete pågår med etapp två som är fasaden mot 
Triangeln. En byggnadshytta har inrättats, där möjlighet ges 
för alla att ta del av en stenhuggares arbete på plats.

I Södra Sallerups kyrktorn har det utförts omfattande 
arbete för att säkerställa tornets byggnadstekniska bärighet 
för många år framåt. 

Efter renovering öppnades Kirsbergskyrkan upp för 
allmänheten. Öppnandet skedde under första advent.

Under året har arbetsplatserna och verksamheterna i S:t 
Petris församlingshus flyttats över till S:t Nicolaigården. Det 
föregicks av att de gemensamma administrativa funktion-
ernas samtliga medarbetare samlokaliserades i lokaler i 
anslutning till Sankt Mikaels kyrka.

foto: alex giacom
ini /ikon
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POLITISKA BESLUT FATTADE UNDER ÅRET
Kyrkofullmäktige
Förutom att kyrkofullmäktige har beslutat att lägga årsre-
dovisningen för 2022 till handlingarna, fastställt årsredovis-
ningens resultat- och balansräkning för 2022, samt överfört 
resultatet för 2022 i ny räkning har kyrkofullmäktige bland 
annat beslutat om:

•  att fastställa inköpspolicy enligt kyrkorådets förslag.
•  att fastställa Hållbarhetsvision och policy att gälla fr.o.m. 
2024-01-01.
•  Verksamhetsplanering och budget 2024 med plan för 2025 
och 2026 för Svenska kyrkan Malmö.
•  Att utöka friskvårdsbidraget med 300 kronor per person 
till 2 500 kronor per anställd med start 1 januari 2024.
•  Motion från Sverigedemokraterna att Svenska kyrkan 
Malmö ska främja kyrkliga skolavslutningar som ansågs 
besvarad genom att det arbete som redan görs lyfts fram.

Kyrkorådet
Av kyrkorådets beslut kan särskilt nämnas följande:
•  Kyrkorådet har beslutat att ställa sig bakom en ansökan 
till AMIF (EU-medel genom Migrationsverket) där Svens-
ka kyrkan Malmö tillsammans med Rädda Barnen i ett 
gemensamt projekt ska ge psykosocialt stöd till asylsökande, 
främst unga utan familj och i första hand till de som nu kan 
komma få avslag på gymnasielagen till följd av Migrations-
överdomstolens beslut. Projektet Hoppet beviljades anslag 
motsvarande 6,7 miljoner kronor. Projektet påbörjas januari 
2024 och pågår till början av 2026.

foto: tom
as pettersson

foto: ew
a  alm

qvist/ikon
foto: alex giacom

ini /ikon

foto: m
agnus aronson/ikon

Bilder: Limhamns församlingshus, pappagrup; S:t Pauli kyrka, konvent; S:t Andreas kyrka, stickcafé.
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Översikt över verksamhetens utveckling – fem år i sammandrag

Under 2023 har ledningsutveckling haft ett framträ-
dande fokus, både i församlingsverksamheten och i 
kyrkogårdsförvaltningen. Malmös sex församlingar 

fick vid årets start nya församlingsråd samt att ordinarie 
församlingsherdar kom på plats och under året utvecklades 
arbetet med att rekrytera biträdande församlingsherdar/
arbetsledande diakoner till församlingarna. Detta i lin-
je med de av kyrkorådets beslutade målbilder i Färdplan 
organisation som antogs 2022. Detta inriktningsbeslut med 
målbilder har inneburit en utveckling inom de befintliga 
församlingsgränserna med utökad samverkan i och emellan 
församlingarna, sammanhållna arbetslag, förbättrad kom-
munikation samt tydligare beslutsvägar – allt för att stärka 
församlingarna. 

Arbetet med att utveckla ledningsgruppen för gemensam 
förståelseram kring mål och fördjupat samarbete har också 
vidareutvecklats för att leda och utveckla organisationen 
processinriktat och med förändringsbaserat ledarskap. Detta 
för att ge bättre förutsättningar för att möta de utmaningar 
som framtiden bär på.

Det har skapats nya samverkansformer mellan kyrkoråd 
och församlingsråd och pastoratets medarbetare har fortsatt 
arbetet för att möjliggöra och utveckla samverkan både inom 
församlingsgränserna och mellan församlingarna. I samband 
med detta har också det systematiska arbetsmiljöarbetet 
fördjupats ytterligare för tydligare ramar och rutiner. 

Under året har flera gemensamma samlingar ägt rum i de 
forum som startades redan 2021. Ledarforum för samtliga 
ledare och chefer i pastoratet, HR-forum, Lärforum samt 
utbildning och fördjupning för ledningsgruppen genom 
ledarskapsretreat samt fördjupningsdagar. Under hösten 
sjösattes ett ledarskapsprogram för ledare och chefer i 
församlingarna. Programmet togs fram i samverkan mellan 
Svenska kyrkan Malmö, Lunds stift och Lunds universitet. 
Utbildningen består av fyra omfattande delkurser som berör 
teologiskt ledarskap, gruppdynamik, maktanalys och norm-
kritik, förvaltning samt att leda i förändring. 

Kontraktskonvent med pastoratets samtliga profilyrken 
har genomförts vid två olika tillfällen under året. Vårens 
tema var ”En levande kyrka i resonans med omvärlden” då 
en studieresa genomfördes till Brorson Kirke i Köpenhamn. 
Höstens konvent gick under rubriken ”Trygga möten” och 
behandlade hur kyrkans många verksamheter alltid ska vara 
trygga, även hur medarbetare kan reflektera och känna sig 
säkra i arbetsmiljön kring hur kyrkan möter människor. 
Svenska kyrkan Malmö ska vara en kyrka där alla indivi-

der får delta och vara med i gemenskapen på lika villkor. 
Församlingarna ska vara sammanhang där alla ska känna sig 
trygga och bekräftade oavsett etnisk tillhörighet, funktions-
nedsättning, kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, 
religion, sexuell läggning eller ålder. Socioekonomiska fak-
torer får heller aldrig utgöra ett hinder för att delta i någon 
aktivitet och därför ska all verksamhet för barn och unga 
vara kostnadsfri. 

Den senaste femårsperioden har präglats av ett före och 
ett efter pandemin. Omställningen under 2020–2022 var 
för kyrkans del omfattande då de fysiska mötesplatserna 
vanligtvis utgör en grundpelare i verksamheten. 

Svenska kyrkan Malmö hade vid utgången av året 118 209 
medlemmar, fördelat på församlingarna: Fosie 14 324, Husie 
15 446, Hyllie 11 779, Limhamn 26 732, S:t Johannes 27 235 
och S:t Petri 22 693 personer. Malmös befolkning bestod av 
362 133 personer. Svenska kyrkan är en öppen folkkyrka, 
vilket innebär att uppdraget vänds till alla invånare samt 
har ett pastoralt ansvar för de som vistas i staden. Antalet 
som dagligen pendlat in i Malmö var ca 75 000 och antalet 
som dagligen pendlat ut ca 30 000. Detta ansvar betyder att 
Svenska kyrkan Malmö alltid behöver ha beredskap för det 
oväntade. 

2016 var 45 procent av malmöborna medlemmar i Svens-
ka kyrkan. Vid utgången av 2023 var denna siffra 32,6 pro-
cent. Utmaningen för Svenska kyrkan är att trots sjunkande 
medlemsantal så består uppdraget att sprida evangelium och 
vara en relevant kyrka i tiden för folket som bor, vistas och 
lever i Malmö. Särskilda satsningar har gjorts på skolsam-
verkan, de kyrkliga handlingarna och på de åldersgrupper 
som särskilt är prioriterade i församlingsinstruktionen som 
började gälla 2022. Dessa satsningar syns dels i församling-
arnas handlingsplaner, dels i strategigruppernas utveck-
lingsarbete med samverkan i hela pastoratet. 

En av de stora utmaningarna är att trots en framtida 
minskad budget så kommer Svenska kyrkans uppdrag för 
Malmö att bestå. I tider av kris och oro räknar samhället 
med kyrkan i än högre grad än tidigare, vilket innebär att 
fortsatta prioriteringar blir nödvändiga. Svenska kyrkan 
Malmö med sina sex församlingar ska verka i sina olika 
kontexter på bästa sätt i den folkkyrka församlingsborna 
och medarbetare är satta att tjäna i, för att gestalta försam-
lingsinstruktionens vision och uppdrag fullt ut – Ett enda 
bröd, en enda mänsklighet som verkar för försonad mång-
fald i staden.  
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FLERÅRSÖVERSIKT

Allmänna förutsättningar 2023 2022 2021 2020 2019
Tillhöriga per 31 december (antal) 118 208 119 027 120 399 123 254 125 697

Tillhöriga per den 31 december (andel av invånare%) 32,6 33,3 34,3 35,4 36,5

Kyrkoavgift exklusive stiftsavgift (%) 1 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90

Medeltalet anställda * 497 489 507 519 517

 - varav medeltalet anställda i begravningsverksamheten 214 198 213 194 192

* Avser beräkning av totala årsarbetstiden enligt not 12 och motsvarar inte antal tjänster

Resultat (tkr) 

Verksamhetens intäkter 493 076 483 974 490 222 469 284 464 299

Verksamhetens resultat 2 385 23 451 61 790 67 914 55 397

Resultat från finansiella investeringar 10 317 1 308 6 320 3 106 8 738

Årets resultat 15 137 25 710 68 282 71 020 64 122

Kyrkoavgift exkl stiftsavgift (tkr) 296 774 277 858 274 229 282 119 289 428

 - varav slutavräkning (tkr) 9 846 -1 224 2 842 2 450 9 495

Begravningsverksamhetens nettokostnader (tkr) 2 176 030 155 687 159 511 141 940 134 779

Personalkostnader/verksamhetens intäkter (%) 3 60,9 58,1 54,8 55,8 58,0

Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter (%) 4 4,6 4,7 4,6 4,7 4,6

Ekonomisk ställning 
Fastställt mål för det egna kapitalet (tkr) 445 000 445 000 445 000 445 000 234 200

Eget kapital (tkr) 567 507 552 370 526 660 458 378 387 460

Soliditet (%) 5 77,1 80,6 87,6 76,2 74,1

Värdesäkring av eget kapital (%) 6 2,7 4,7 13,0 15,5 16,5

Likviditet (%) 7 89,7 118,1 118,9 88,7 75,7

DEFINITIONER 
1) Kyrkoavgift (%) – anges i procent av den kommunalt beskattnings-
bara inkomsten. 
2) Begravningsverksamhetens nettokostnader – Begravningsverksam-
hetens totala kostnader minus Övriga intäkter och Ränteintäkter. 
3) Personalkostnader/verksamhetens intäkter (%) – Uppgiften beräk-
nas som resultaträkningens personalkostnader dividerat med resulta-
träkningens Summa verksamhetens intäkter. 
4) Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter (%) – Uppgiften 
beräknas som resultaträkningens av- och nedskrivningar av anlägg-
ningstillgångar dividerat med resultaträkningens Summa verksamhetens 
intäkter. 

5) Soliditet (%) – Uppgiften beräknas som utgående eget kapital divi-
derat med balansomslutningen (totala tillgångar i balansräkningen). 
6) Värdesäkring av eget kapital (%) – Uppgiften beräknas som årets 
resultat dividerat med ingående eget kapital. 
7) Likviditet (%) – Uppgiften beräknas som utgående omsättningstill-
gångar dividerat med kortfristiga skulder. 
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Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning 
I början av året drabbades verksamhetsstödets nya lokaler 
av en serie inbrott som pågick under flera månader. Detta 
påverkade verksamheten och tog mycket tid i anspråk för 
både bearbetning och säkerhetsutbildning samt kostnader i 
form av väktare och utvecklade säkerhetsåtgärder. 

Under hösten drabbades hela Svenska kyrkan av en 
omfattande IT-attack som fick stora konsekvenser för både 

Resultat och ekonomisk ställning 

medarbetare och för de människor som sökte kyrkan och 
exempelvis ville boka dop på nätet. Med stor uppfinningsri-
kedom och kreativitet sökte medarbetarna nya och alterna-
tiva sätt att kommunicera och kunna möta människor trots 
att alla bokningsprogram etc. låg nere. Efterdyningarna av 
IT-attacken pågick fortfarande vid årsskiftet. 

RESULTAT OCH STÄLLNING
Verksamhetsåret 2023 redovisar ett positivt resultat om  
15,1 miljoner kronor (25,7 mnkr). 

FÖRSAMLINGSVERKSAMHETEN INKLUSIVE NÄRINGS-
VERKSAMHET 
Kyrkans grundläggande uppgift sker i de lokala kyrkorna 
och under 2023 har verksamheten bedrivits i enlighet med 
kyrkornas verksamhetsplaner och budget. Verksamhetskost-
naderna uppgick till 32,4 miljoner kronor (27,4 mnkr)

PASTORATSGEMENSAM FÖRSAMLINGSVERKSAMHET 
Som pastoratsgemensam församlingsverksamhet räknas 
2023 följande verksamheter: institutionssjälavården (fäng-
else-, sjukhus- och universitetskyrkorna), Sverige-finskt 
församlingsarbete, Svenska kyrkans jour, S:t Nicolai kapell 
inkl. Sinnesromässorna samt Sjömanskyrkan. Under 2023 
flyttades Diakonicentrum över här vilket bidrar till ökade 
kostnader jämfört med 2022. Verksamhetskostnaderna upp-
gick till 1,5 miljoner kronor (0,6 mnkr) exklusive personal-
kostnader.

NÄRINGSVERKSAMHET 
Svenska kyrkan Malmö hyr ut lokaler och bedriver därför 
näringsverksamhet. Dock är omfattningen ringa. Fram till 
början av 2023 drev Svenska kyrkan Malmö förskolan Äpp-
let i Hyllie församlingslokaler. Under 2022 fattades beslut 
att överlämna huvudmannaskapet för förskolan till annan 
huvudman vilket skedde i februari 2023. 

FÖRTROENDEMANNAORGANISATIONEN 
Under rubriken ryms både kostnader för förtroendeman-
naorganisationen och de medel som kyrkorådet haft till sitt 
förfogande för oförutsedda händelser i verksamheten. Förtro-
endemannaorganisationen har haft kostnader för 2,8 miljoner 

kronor (2,6 mnkr) inklusive arvoden. Kyrkorådet har under 
året haft 1,0 miljoner kronor till sitt förfogande för att kunna 
använda till särskilda ändamål. 0,3 miljoner kronor av dessa 
har använts för utredning av S:t Petri församlingshus.

PERSONALKOSTNADER 
Personalkostnader för 2023 uppgår till 300,4 miljoner 
kronor (281,4 mnkr) varav begravningsverksamhetens del är 
94,1 miljoner kronor (86,0 mnkr). 

ÖVRIGA GEMENSAMMA INTÄKTER OCH KOSTNADER 
Här återfinns främst kyrkoavgiften och finansiella poster såsom 
värdepappersinvesteringar och ränteposter. Här finns även 
bidrag som ges till externa organisationer. Intäkterna av kyrko-
avgiften når Svenska kyrkan Malmö med två års förskjutning. 
Intäkterna från 2023 års kyrkoavgift, inklusive ekonomisk 
utjämning blev 282 miljoner kronor (278 mnkr). 

Det positiva resultatet från finansiella investeringar kom-
mer från utdelningar, 6,2 miljoner kronor (4,6 mnkr) samt 
från kapitalvinster 0,3 miljoner kronor (2,0 mnkr). Samman-
taget ger detta ett resultat på 6,5 miljoner kronor (6,6 mnkr). 
Under 2023 återfördes 3,8 miljoner kronor av nedskriv-
ningen från 2022 (minus 5,3 mnkr), på grund av orealiserade 
värdeförändringar i fondportföljerna. Räntan på kyrkkontot 
följer den genomsnittliga styrräntan under året. Kyrkkontot 
är Svenska kyrkans gemensamma bankkonto och förvaltas 
av Swedbank. För Svenska kyrkan Malmös del gav det en 
ränteintäkt på totalt 2,5 miljoner kronor (1,0 mnkr) 

SERVICEVERKSAMHETEN
Att bedriva gravskötsel är en frivillig serviceverksamhet inom 
pastoratet. Verksamheten ska vara självbärande och dess 
ekonomi hanteras i sin helhet inom ramen för den medlemsfi-
nansierande verksamheten. Gravskötseln visar på ett positivt 
resultat med 1,4 miljoner kronor (minus 0,1 mnkr).

foto: m
alm

ö stad



1717MALMÖ PASTORAT  ORG NR 252003-1051

BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN 
Sveriges riksdag har givit Svenska kyrkan uppdraget att 
svara för huvudmannaskapet för begravningsverksamheten 
i Sverige. Alla som betalar kommunalskatt i Malmö stad 
betalar begravningsavgift. Begravningsavgiften fastställs 
årligen av Kammarkollegiet. Årets resultat för begravnings-
verksamheten visar på ett underskott på 1,2 miljoner kronor 
(överskott 2,9 mnkr). 

FINANSIELLA INSTRUMENT
Svenska kyrkan Malmös reglemente för medelsförvaltning 
fastställdes av kyrkofullmäktige 2021-09-29. Kyrkorådet 
prövar årligen behovet av förändringar i reglementet. 
Reglementet för medelsförvaltning överensstämmer i stora 
drag med finanspolicyn för nationell nivå. Reglementet 
innehåller riktlinjer för portföljsammansättning, etiska 
aspekter samt beskriver tillåten exponering mot mark-
nads-, kredit- och likviditetsrisker. Svenska kyrkan Malmös 
finansiella tillgångar är placerade i fem konsortier (fonder) 
hos Kammarkollegiet. Dessa konsortier är fördelade så 
att 38 procent är investerade i svenska aktier, 18 procent i 
utländska aktier och 44 procent i räntebärande värdepap-
per. Fördelningen är beräknad utifrån marknadsvärde på 
balansdagen. Under året har Svenska kyrkan Malmö ökat 
innehavet hos Kammarkollegiet med 15 miljoner kronor 
räknat på anskaffningsvärde. Vid utgången av 2023 hade det 
långfristiga värdepappersinnehavet ett marknadsvärde om 
215,4 miljoner kronor (184,3 mnkr). All tillgänglig likviditet 
var vid utgången av 2023 placerad kortsiktigt på kyrkkontot, 
94 miljoner kronor (95 mnkr). 

MARKNADSRISK 
Marknadsrisken består dels av prisrisk för aktieportföljen, 
dels av ränterisk för räntebärande värdepapper. Prisrisken 
för aktieportföljen är lika med risken att värdet på aktier 
varierar på grund av förändringar i marknadspriserna. Rän-
terisken för räntebärande värdepapper är lika med risken 
att värdet på ett finansiellt instrument (vanligen obligationer 
eller växlar) varierar till följd av förändringar i marknads-
räntorna. Prisvariationerna är som regel större när det 
gäller aktier än räntebärande värdepapper vilket resulterar 
i en högre risk. Genom långsiktiga placeringar i en stor del 
räntebärande värdepapper har Svenska kyrkan Malmö som 
mål att generera god avkastning över tid på de långfristiga 
placeringarna. Likvida medel placeras på kyrkkontot. Ränte-
risken för likvida medel är mycket låg. 

KREDITRISK 
Kreditrisken utgörs av att motparten i en affärstransaktion 
inte kan uppfylla sin förpliktelse. För att hantera kreditris-
ken finns i policyn för medelsplaceringar angivet riktlinjer 
för hur stor del av värdepappersportföljen som får placeras 
hos olika typer av utgivare av räntebärande värdepapper. 

LIKVIDITETSRISK 
Likviditetsrisken består dels av risken för att ett finansiellt 
instrument inte kan avyttras utan avsevärda merkostnader, 
dels risken för att medel inte finns tillgängliga för att möta 
betalningsåtaganden.

MÅLSATT KAPITAL
Från och med 2007 gäller Kyrkoordningens regler om mål-
kapital (KO 47:5). Bestämmelserna innebär att Kyrkofull-
mäktige ska fastställa ett långsiktigt mål för storleken på det 
egna kapitalet, uttryckt i kronor. Det egna kapitalet ska vara 
så stort att det utgör en betryggande buffert för ekonomiska 
påfrestningar. I november 2019 fastställde Kyrkofullmäktige 
att målsatt kapital, från och med 2020, ska uppgå till 445 
miljoner kronor. Eget kapital uppgår vid utgången av 2023 
till 567,5 miljoner kronor och överstiger därmed målsatt 
kapital med 122,5 miljoner kronor.

KOLLEKTER
Kollekter tas upp i samband med gudstjänst. En riks- eller 
stiftskollekt tas upp till samma ändamål och på samma dag 
i hela landet/stiftet. Kollektändamål och dagar fastställs av 
kyrkostyrelsen respektive domkapitlet. Församlingskol-
lekter beslutas i församlingen. Församlingskollekt kan tas 
upp till förmån för en annan juridisk person. Förmedlade 
kollekter tas inte upp i pastoratets resultaträkning. 

STIFTELSER SOM MALMÖ PASTORAT FÖRVALTAR 
Malmö pastorat har av gåvogivarna getts förtroendet att för-
valta 37 (37) stiftelser. Det totala utgående egna kapitalet är 
139,0 miljoner kronor, tillgångarnas marknadsvärde uppgår 
till 150,0 miljoner kronor (137,0 mnkr). Avkastningen delas 
ut i enlighet med respektive givares vilja.

INVESTERINGAR
Malmö pastorats pågående projekt uppgick 2023 till  
41,9 miljoner kronor (24,8 mnkr).  16,7 miljoner kronor 
(5,8 mnkr) är tagna i bruk under 2023. Alla investeringar är 
självfinansierade. De större projekten som pågick 2023 var 
S:t Johannes – Stenfasader etapp 1, S:t Matteus församlings-
hus – fönster och fasadrenovering, S:t Pauli församlingshus 
– utvändig renovering samt Hyllie – nytt tak.

KOLLEKTER

TKR 2023 2022 2021 2020 2019
Förmedlade rikskollekter 426,8 374,7 466,4 214,3 444,3

Förmedlade stiftskollekter 141,5 106,8 127,9 70,6 117,9

Förmedlade församlingskollekter 372,5 232,3 127,1 178,2 308,6

Församlingskollekter till egen verksamhet 56,8 34,8 22,1 20,4 30,5

Summa kollekter 997,6 748,6 68 282 483,5 901,3
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Alla prognoser visar att Svenska kyrkan står inför ut-
maningar inom kompetensförsörjning de kommande 
åren. Under året har svårigheter att rekrytera börjat 

göra sig påmind, framförallt församlingspedagoger, präster, 
diakoner, kyrkomusiker och chefer till församlingssidan. För 
att klara utmaningen kommer Svenska kyrkan Malmö att 
behöva hitta nya sätt att organisera och utföra arbetet. 

Svenska kyrkan Malmö har under året fortsatt arbeta 
med det systematiska arbetsmiljöarbetet genom utbild-
ningsinsatser, skyddskommitté och arbetsmiljökommitté. 
Arbetet har även skett för chefer i form av ledarforum, 
HR-forum och ledarutbildning tillsammans med Lunds stift 
och Lunds universitet.

En mängd aktiviteter med goda resultat har genomförts 
under 2023. Bland aktiviteter som slutförts/arbetats med 
under året kan nämnas Färdplan organisation som har satt 
ledningsstrukturen med gott resultat, rutin för att hantera 
visselblåsningar har tagits fram, frisklinjen - som skall vara 
ett stöd i sjuk- och rehabarbetet har inhandlats samt att 
personlighetsanalysverktyget Jobmatch har köpts in och 
används numera i rekryteringar.

Varje anställd inom Svenska kyrkan Malmö har möjlighet 
att få friskvårdsbidrag som motsvarar 2 200 kronor per år 
för 2023.

Svenska kyrkan Malmö slöt avtal avseende företagshälso-
vård med Feelgood i början av 2022. Under 2023 har arbetet 
med Feelgood fungerat bra. Under året har all grönyteper-
sonal inom begravningsverksamheten erbjudits vaccinering 
mot TBE.

AKKA-undersökningen 2022 – under 2023 har hand-
lingsplaner tagits fram på varje arbetsplats. Utförd uppfölj-
ning av AKKA:s handlingsplaner har skyddskommittén tagit 
del av i februari 2024.  

ANTAL TILLSVIDAREANSTÄLLDA OCH ANTAL  
HELTIDSNÄRVARANDE
Vid årets slut hade Svenska kyrkan Malmö 426 tillsvidare-
anställda medarbetare fördelat på följande verksamheter:

S:t Johannes församling  ...............................................35
S:t Petri församling  .......................................................37
Limhamns församling   .................................................36
Husie församling  ...........................................................22
Fosie församling   ...........................................................42
Hyllie församling   ..........................................................23
Själavård i samverkan inkl. diakonicentrum    ....... 21
Verksamhetsstöd    ..........................................................73
Kyrkogårdsförvaltningen  .......................................... 137
Totalt antal Malmö .............................................426

Av dessa 426 tillsvidareanställda uppgår antal heltidsnär-
varande till 423. Med heltidsnärvarande menas alla anställda 
som fått lön oavsett anställningsform omräknat till heltid. 
Frånvaron som tillsvidareanställda har är borträknad och all 
närvarotid som tillfällig anställd medarbetare har är tillagd. 

Inom kyrkogårdsförvaltningen finns 7,1 fler heltidsnär-
varande jämfört med tillsvidareanställda medan inom övrig 
verksamhet finns 10,1 färre heltidsnärvarande jämfört med 
tillsvidareanställda. En anledning till att skillnaden inom kyr-
kogårdsförvaltningen är att förvaltningen har många säsongs-
anställda medarbetare som då inte är tillsvidareanställda.

Antal tillsvidareanställdapersoner i olika befattningar vid 
2023 års utgång var:
Administratörer  ............................................................42
Diakoner  .........................................................................26
Komministrar  ................................................................62
Varav: Komministrar som inte är chefer  ................47 
Varav: Komministrar som är chefer  ........................ 15 
Församlingspedagoger  ................................................ 16
Kyrkogårdsarbetare  ..................................................... 61
Övriga inom begravningsverksamheten .................48
Musiker  ...........................................................................36
Chefer som inte är komministrar  ............................33
Övriga inom församlingssidan .................................. 74
Kyrkvaktmästare ...........................................................28
Totalt  ....................................................................426

Väsentliga personalförhållanden 
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KÖNSFÖRDELNING
Definitionen av jämn könsfördelning är att representation av 
endera kön inte överstiger 60 procent av de anställda. Av de 
anställda inom Svenska kyrkan Malmö 2023 var 58 procent 
kvinnor och 42 procent var män. Under året har könsfördel-
ning minskat med 2 procentenheter. Svenska kyrkan Malmö 
totalt hade under 2023 en jämn könsfördelning.

ÅLDERSFÖRDELNING
Medelåldern under 2023 uppgick till 47,6 år. Det är en 
minskning jämfört med 2022 med 0,9 år.  

Andel 50 år och äldre uppgick till 49 procent vilket var 
en minskning med 5 procentenheter jämfört med 2022. 
Andel mellan 30 år och 49 år uppgick till 42 procent vilket 
var en ökning med 2 procentenheter jämfört med 2022. 
Anställda inom Svenska kyrkan har blivit yngre. 

Risk- 
observationer

Tillbud Olycka Totalt

Församlingarna 18 10 18 46

Kyrkogårdsförvaltningen 34 34 32 100

Verksamhetsstöd 2 4 4 10

        54           48 54 156

Riskobservation: iakttagelse av en brist i 
arbetsmiljön. innan det blir ett tillbud.

Tillbud: oönskade händelser eller situationer 
som skulle kunna leda till olycksfall eller annan 
ohälsa. Tillbud visar var det finns arbetsmil-
jörisker. Det behöver inte innebära att någon 
person varit nära att skadas.

Olycksfall: oväntad händelse, kortvarig och 
ovanlig. Exempel på händelser är när medarbe-
tare halkar, faller, klämmer sig eller har utsatts 
för hot, våld eller rån på arbetet.
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PERSONALOMSÄTTNING
Personalomsättningen för 2023 uppgick till 10,9 procent  
(12 %). 

ARBETSMILJÖ OCH HÄLSA
Till följd av de arbetsmiljösignaler (som bland annat kom 
in genom visselblåsarfunktionen) under 2023 tillsattes en 
partsgemensam arbetsgrupp för att intensifiera arbetsmiljö-
arbetet – att se över rutiner bland annat 

Sjukfrånvaro
Korttidssjukfrånvaron (1-14 dagar) uppgick 2023 till 3,0 
procent (3,6 %) och långtidssjukfrånvaron (> 14 dagar) upp-
gick till 2,4 procent (2,6 %). Generellt är det en mycket låg 
sjukfrånvaro. 

Arbetsmiljö
Under året har 156 händelser rapporterats in i IA-systemet. 
Det är en minskning med 15 stycken jämfört med 2022. 

Bilder: S:ta Maria kyrka, sopplunch; Heliga Trefaldighetskyrkan,  
friskvård i kyrkan; S:t Pauli kyrka.
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Det osäkra ekonomiska läget för medlemmarna, med ökat in-
flationstryck och höjda räntor påverkar Svenska kyrkan. Dels 
ökar risken för kyrkoutträden i takt med att medlemmarnas 

ekonomi blir mer ansträngd. Dels reduceras den reella avgiftsintäkten 
på grund av ökade kostnader för löner, el och höjda räntenivåer. Även 
en ökad arbetslöshet skulle påverka kyrkans ekonomi då det reduce-
rar skatteunderlaget som ligger till grund för kyrkoavgiften. Det blir 
helt enkelt dyrare att vara kyrka på samma sätt som tidigare. Hittills 
har dock utträdesnivåerna hållit sig på en relativt måttfull nivå under 
2023, vilket innebär att det ännu inte går att utläsa något av det höga 
inflationstrycket i utträdesstatistiken. 

Cirka 60 procent av Svenska kyrkans intäkter utgörs av kyrkoav-
giften, samtidigt som personalkostnaderna har motsvarande andel på 
kostnadssidan. Enligt Kyrkokansliets prognoser förväntas öknings-
takten på Svenska kyrkans lönekostnader bli högre än ökningstakten 
på kyrkoavgiftsintäkten under kommande år, med undantag för 2024. 
Med anledning av den höga inflation som råder väntas den reala 
intäktsutvecklingen ligga på en mer konstant nivå jämfört med den 
nominella utvecklingen under prognosperioden. 

Löneökningstakten i samhället påverkar dels storleken på intäkten 
från kyrkoavgift, dels storleken på Svenska kyrkans egna personal-
kostnader. Även om löneökningarna för 2023 och 2024 är historiskt 
höga blir ändå reallöneökningen negativ.

HUR PÅVERKAR KONJUNKTURLÄGET SVENSKA KYRKAN MALMÖ? 
De tre senaste åren har varit väldigt goda med ett samlat överskott 
motsvarande 109 miljoner kronor. Men enligt långtidsprognosen 
som uppdaterades i december 2023 kommer Svenska kyrkan Malmö 
att redovisa ett underskott 2026 på motsvarande 10 miljoner kronor, 
exklusive begravningsverksamheten. De fem följande åren förväntas 
det årliga underskottet uppgå till i snitt 16 miljoner kronor. Utöver 
detta så har Svenska kyrkan Malmö en betydande underhållsskuld. 
Denna underhållsskuld genererar ett bedömt behov av investeringar i 
byggnader till ett värde motsvarande 400 miljoner kronor de närmsta 
tio åren. 

Svenska kyrkan Malmö äger cirka 100 byggnader varav 23 kyrkor 
och 8 kapell. Fastighetsbeståndet är inte optimerat ur ett energiper-
spektiv, vilket innebär höga kostnader för uppvärmning. Till detta 
kommer att Svenska kyrkan Malmö vid årsskiftet 2024/2025 kommer 
att teckna nya avtal för el då de nuvarande förmånliga avtalen går ut 
vilket kommer generera högre elkostnader.

Ovan faktorer innebär en stor ekonomisk osäkerhet framöver för 
Svenska kyrkan Malmö.

Förväntad utveckling  
- om inget görs
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ÖVERGRIPANDE UTMANINGAR
En av de stora utmaningarna är att trots en framtida mins-
kad budget så kommer Svenska kyrkans uppdrag för Malmö 
att bestå. I tider av kris och oro räknar samhället med kyr-
kan i än högre grad än tidigare, vilket innebär att fortsatta 
prioriteringar blir nödvändiga. Svenska kyrkan Malmö med 
sina sex församlingar, diakonicentrum och institutions-
själavård ska verka i sina olika kontexter på bästa sätt i den 
folkkyrka församlingsborna och medarbetare är satta att 
tjäna i, för att gestalta församlingsinstruktionens vision och 
uppdrag fullt ut – Ett enda bröd, en enda mänsklighet som 
verkar för försonad mångfald i staden.  

Samhälleliga utmaningar är de som härrör från sam-
hällsutvecklingen, bland annat ökad matfattigdom och 
ekonomisk ojämlikhet samt ökad polarisering som kommer 
till uttryck i olika former av extremism, högernationalism, 
antisemitism och islamofobi. Likaså ökade konfliktnivåer i 
världen som tar sig uttryck i spänningar eller motsättning-
ar mellan grupper i Malmö. Just nu handlar den politiska 
debatten om gängkriminaliteten och det grova våldet som 
kryper allt djupare ner i åldrarna. Om en nutida utmaning är 
att stoppa utvecklingen kommer en framtida utmaning vara 
att arbeta med reparativ rättvisa och försoning med den som 
utsatt och den som blivit utsatt för våldet.

En annan övergripande utmaning är kompetensförsörjning-
en. Det som märks redan är problem att rekrytera försam-
lingspedagoger, präster, diakoner, kyrkomusiker och chefer 
till församlingssidan. I och med att medlemsantalet viker för 
församlingssidan vilket ger en stramare budget att arbeta inom, 
vilket ger begränsningar med att konkurrera med löner, förmå-
ner och annat i framtiden. Svenska kyrkan Malmö har inte vid 
rekryteringar kunnat konkurrera med lönerna tidigare och ser 
inte att vi kommer att kunna göra det i framtiden heller. 

Artificiell intelligens (AI) är något som kan komma att 
påverka oss framgent. Vi måste ställa oss frågan hur vi kan 
jobba med AI, hur det blir en del av vår verksamhet och hur 
vi förhåller oss till denna framtida utveckling? Det finns 
många parametrar att ta hänsyn till som att säkerställa att 
rätt information används och på rätt sätt.

En annan utmaning är att samhället går mot att bli mer 
och mer digitalt. Hur hänger Svenska kyrkan med i denna 
utveckling, samtidigt som målgruppen till stor del är äldre 
med en förmodad bristande digital kompetens? Samtidigt 
ska verksamheten behålla och fånga en yngre målgrupp med 
stor digital kännedom.

VERKSAMHETSUTMANINGAR
Många av Svenska kyrkan Malmös verksamheter är välbe-
sökta och människor kommer oftast till det som erbjuds. 
Ibland är efterfrågan större än vad man kan erbjuda utifrån 
exempelvis personalresurser. I takt med att verksamheter 
växer och intresset från människor på andlighet ökar, så är 
det en utmaning inför framtiden att möta upp detta behov. 
Arbetet med ideella är en viktig fråga i framtiden samtidigt 
som vi som kyrka blir mer och mer professionaliserade. Den 
förändrade befolkningsstrukturen i Malmö stad kommer 
påverka vilka verksamheter som kommer att prioriteras i 
framtiden och hur verksamheterna kommer att se ut.  

Strukturen på de gudstjänstfirande församlingarna i de 
centrala delarna av Malmö har ändrats på senare år och allt 
fler besökare, som deltar i högmässan och som inte talar 
svenska, ökar. Det är inte en och samma grupp som kommer, 
utan många är turister och engångsbesökare. Det liturgiska 
språket förenar på många sätt men man ser ett behov av att 
på allvar behöva tänka kring det talade och skrivna språket 
i högmässan. Det är en positiv utmaning som ligger i en inte 
alltför lång framtid att börja arbeta med på olika sätt. 

En positiv utmaning är alla de – ofta unga – människor 
som söker sig till de olika församlingarna och vill ha en 
uppgift som ideella eller hitta en plats i kyrkan på något sätt. 
Svenska kyrkan Malmö behöver rusta oss för att möta upp 
den förväntan. På samma sätt finns förväntan och önskemål 
från olika samhällsaktörer att samverka och där behöver vi 
träna oss både i öppenhet och i var vi ska dra gränser för vad 
som är vårt uppdrag som kyrka.

UTMANINGAR INOM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN
Begravningsverksamheten ska, enligt begravningslagen, 
tillhandahålla ett tillräckligt antal gravplatser och andra 
gravanläggningar av allmänt förekommande slag. Även 
särskilda begravningsplatser, för dem som inte tillhör något 
kristet trossamfund, ska tillhandahållas. Bristen på be-
gravningsmark gör att detta kommer att bli en av de stora 
utmaningarna.

Stora utmaningar med kyrkogårdarnas buxbomshäckar, 
där det är ca 15 mil som kommer behövas bytas ut på sikt. 
Bekämpning av olika sjukdomar och plantering av ny bux-
bom pågår i olika mindre projekt.

Framtida utmaningar ur  
Svenska kyrkan Malmös perspektiv 
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LOKALT MALMÖ
Malmö växer snabbt. Staden har idag 362 133 invånare, och 
inom ca 20 år förväntas Malmö vara en halvmiljonstad. Sär-
skilt växande områden är Nyhamnen, Hyllie/Vintrie/Holma, 
Elinegård/Limhamns sjöstad, Tygelsjö/Bunkeflo, Östervärn, 
Fosie och Västra Skrävlinge. Malmö beskrivs som en av de 
absolut främsta tillväxtplatserna i norra Europa. Universi-
tetets mångfaldsinriktning, kulturlivet, arkitekturen, bilfria 
gågator, kommunikationsutbyggnad, hamn- och strandpro-
menaderna är bara några exempel av de bilder som beskri-
ver en positiv utveckling och hållbarhetssatsningar som vill 
ta Malmö in i en ny tid. 

I Malmö finns också utanförskap och segregering. Det 
finns en grövre organiserad brottslighet och stor tillgång på 
illegala vapen. Polis och socialtjänst arbetar mot gängbild-
ningar och skjutningar. Den öppna arbetslösheten är högre 
än riksgenomsnittet. 

Malmö är en stad fylld av medborgerlig aktivism och 
engagemang. Staden är stolt och många arbetar för att bryta 

Omvärldsbeskrivning 
den mediala bilden av en stad som lamslås av våld, segre-
gering och barnfattigdom. Malmö är en av kommunerna 
i Sverige med högst andel barn som lever i fattigdom, en 
fjärde del, enligt Malmö stad. Rosengård är det mest utsatta 
området i landet. Människor från 180 nationaliteter bor i 
staden och över 150 olika språk talas. 32 procent av be-
folkningen är födda i ett annat land (inräknat med barn till 
invandrade föräldrar är siffran 43 procent). Dessutom är 
Malmö en ung stad. 50 procent av Malmöborna är 35 år 
eller yngre (21 procent är under 18 år). 

NATIONELLT OCH INTERNATIONELLT
Generalsekreteraren i Svenska kyrkan tar varje år fram en 
omvärldsrapport. Det är denna omvärldsrapport 2023 som 
hänvisas till nedan.

Generalsekreterarens omvärldsrapport 2023 med käll-
hänvisningar återfinns som bilaga 2.

Nedanstående är ett utdrag ur rapporten.

foto: m
alm

ö stad
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Denna omvärldsrapport syftar till att ringa in händel-
ser och trender mellan oktober 2022 och oktober 
2023 som är av särskild vikt utifrån kyrkokansliets 

horisont. För att strukturera informationen tillämpas de fyra 
hållbarhetsdimensionerna – den ekonomiska, ekologiska, 
sociala samt andliga och existentiella – som sorteringsverk-
tyg. Dessa hållbarhetsdimensioner genomsyrar också hela 
Svenska kyrkans övergripande hållbarhetsarbete. Det är av 
vikt att betona att dessa utgör just dimensioner – inte sepa-
rata fält – och att de därför tillsammans bildar en odelbar 
helhet som bara kan styckas upp av analytiska skäl. Föränd-
ringar inom en dimension kommer därför att påverka alla de 
övriga

År 2023 etablerades begreppet polykris som ett sätt att 
försöka begripliggöra vår samtid. Kanske fick ordet fäste 
för att det speglar den osäkerhet som många känner inför 
en samtid präglad av bland annat klimatkris, artutdöende, 
omvälvande tekniska förändringar, väpnade konflikter, 
terrorism och naturkatastrofer av – som det brukar kallas – 
bibliska mått. I denna tid behövs visioner. Utan framtidstro 
uppstår ett ideologiskt och existentiellt vakuum som riske-
rar att fyllas av nostalgiskt tillbakablickande och populistis-
ka locktoner om enkla svar på komplexa frågor.

Årets rapport behandlar fem samhällsområden som har 
bedömts vara särskilt relevanta: 

• Omställning i klimatkrisens spår 
• Demokrati och säkerhet 
• Samhällsekonomi och lågkonjunktur 
• AI och kommunikation 
• En förändrad befolkningsstruktur 

OMSTÄLLNING I KLIMATKRISENS SPÅR
Klimatkrisens konsekvenser är dramatiska men de politiska 
ansträngningarna, såväl internationellt som nationellt, för 
att både sätta och uppnå rimliga klimatmål framstår som 
otillräckliga. I dagsläget leder väl utvecklade demokratier 
utvecklingen mot konkreta och omfattande åtgärder för en 
hållbar omställning. Den globala uppvärmningen och dess 
potentiellt ödesdigra konsekvenser ställer oss alla inför en 
rad avgörande frågor. Hur formulerar vi trovärdiga och 
hållbara visioner för framtiden? Hur långt sträcker sig vår 
solidaritet med andra människor och arter – både i rummet 
och i tiden? Hur väver vi samman ekonomisk och ekolo-
gisk kunskap så att inte pengar ställs mot livets möjlighe-
ter i framtiden? Hur säkerställer vi att omställningen blir 
rättvis och socialt hållbar, både globalt och inom länder 
och närsamhällen? I formulerandet av och reflekterandet 
över frågor som dessa har kyrkan en given plats. Mot denna 
bakgrund framträder en rad områden som förtjänar särskild 
uppmärksamhet från Svenska kyrkans sida. Nedan är de 

strukturerade utifrån de olika hållbarhetsdimensionerna 
men det är värt att påminna om att dessa i hög grad är över-
lappande och bara kan särskiljas av analytiska skäl. 

Social hållbarhet 
De grupper som har ett svagt skydd och stor sårbarhet 
drabbas ofta hårdast av klimatförändringarna. Både ACT 
Svenska kyrkan och församlingarnas diakoni kan komma 
att möta nya utmaningar i drabbade områden. Kyrkans röst 
för att påkalla samhällets uppmärksamhet på var systemen 
brister är av vikt. Klimatförändringarna kommer att leda till 
stora folkomflyttningar vilket innebär att trycket på såväl 
Europas som Sveriges gränser kommer att öka. 

Ekologisk hållbarhet 
I ett komplext världssystem sammanhänger kriser med var-
andra. Krig orsakar inte bara ett omätligt mänskligt lidande 
utan också omfattande destruktion av ekosystem. Kriget i 
Ukraina hade i början av 2023 lett till utsläpp av 33 miljoner 
ton växthusgaser. Svenska kyrkans fredsarbete är därför 
också en kamp för planetens långsiktiga överlevnad. EU går 
före Sverige på området för klimatomställningen och för att 
följa utvecklingen behöver blicken fästas på EU-nivå. Detta 
gäller inte minst det kommande året, med val till Europapar-
lamentet den 9 juni 2024. 

Andlig och existentiell hållbarhet 
Svenska kyrkan har i olika sammanhang – till exempel i 
Biskopsbrev för klimatet och biskop Andreas Holmberg her-
debrev om klimatet – betonat klimatkrisens existentiella och 
andliga dimensioner. Dessa aspekter av krisen saknar ofta 
ett språk i politiska eller mediala sammanhang, och Svens-
ka kyrkan har här ett särskilt viktigt bidrag att ge. Svenska 
kyrkan har ett särskilt ansvar att möta klimatångest och 
uppgivenhet med ett kunskapsbaserat förhållningssätt, goda 
exempel och ett modigt och handlingsinriktat hopp som får 
ta plats i hela verksamheten, inom gudstjänst, undervisning, 
diakoni och mission. Svenska Kyrkans miljödiplomering 
är ett uttryck för en holistisk syn på klimatkrisen och den 
hotade biologiska mångfalden. Denna liknar de miljöcerti-
fieringssystem som används i näringslivet, men vilar på en 
teologisk grund som beaktar samspelet mellan ekologiska, 
sociala, ekonomiska och andliga perspektiv. 

Ekonomisk hållbarhet 
Stora delar av det svenska kulturarvet ägs och förvaltas av 
Svenska kyrkan, och delar av detta arv hotas av klimatför-
ändringarna. Att kulturarvsfrågor och klimatförändringar 
ofta hanteras inom olika politiska områden ställer krav på 
Svenska kyrkans arbete. Svenska kyrkan har stora möjlig-
heter att bli betydelsefull för utvecklingen av en cirkulär 

Generalsekreterarens omvärldsrapport 2023
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Social hållbarhet 
Idag verkar starka krafter för att destabilisera demokratier 
och ställa grupper mot varandra. Som förvaltare av det 
kristna kärleksbudskapet har Svenska kyrkan ett ansvar 
att stå upp för människovärdet samt att – mot bakgrund av 
systematisk desinformation – ständigt agera kunskaps- och 
evidensbaserat i sin strävan att bidra till tolerans, dialog och 
sammanhållning. Orostider gynnar framväxten av auktori-
tära rörelser, oförsonlighet och populism. Svenska kyrkan 
förvaltar en lång tradition av religionsdialog och ekumenik 
som kan utgöra en motkraft mot splittring och animositet.

Ekologisk hållbarhet
Mot bakgrund av det allvarliga säkerhetsläget, både in-
ternationellt och nationellt, föreligger risk att klimatfrå-
gan nedprioriteras på den politiska dagordningen. Det är 
därför av vikt att Svenska kyrkan fortsätter att påminna om 
skapelsens helgd och ansvaret för framtida generationer av 
människor och de arter vi delar planeten med. 

Andlig och existentiell hållbarhet 
I ett hårdnande samhällsklimat utsätts människor för psy-
kiskt och fysiskt våld på gator, skolgårdar, arbetsplatser och 
på nätet. Svenska kyrkan har en kallelse att påminna om att 
vissa värden är icke-förhandlingsbara och därför heliga. Det 
kristna språket är en värdefull resurs för att tala om männ-
iskan som ett mysterium, älskat av Gud.

SAMHÄLLSEKONOMI OCH LÅGKONJUNKTUR
Den ekonomiska situationen idag, såväl globalt som na-
tionellt, är präglad av osäkerhet, vilket gör att ekonomiska 
prognoser är behäftade med stora felmarginaler. Säkert är 
dock att samhället i nuläget befinner sig i en ekonomiskt 
ansträngd situation och att klyftorna mellan människors lev-
nadsvillkor ökar. Svenska kyrkans situation är en spegel av 
samtiden, då intäkterna i hög grad bygger på medlemmarnas 
sysselsättningsgrad och lönenivå, och utgifterna påverkas 
av kostnadsläget, vilket i över ett års tid har varit stigande. 
Verksamheten å sin sida påverkas av människors livssitua-

ekonomi och för att påvisa långsiktiga värden och nyttan 
av investeringar som ligger utanför det kortsiktiga avkast-
ningsperspektivet. Svensk produktion av material kan mins-
ka sårbarheten för det långsiktiga bevarandet av det kyrkliga 
kulturarvet och bidra till den kompetensförsörjning som 
krävs för att säkerställa både bevarandet och miljövinsterna 
som oftast följer av traditionella hantverk.

DEMOKRATI OCH SÄKERHET
Den känsla av undantagstillstånd som under covid-19-pan-
demin kopplade greppet om stora delar av världen ser ut 
att bli mer långlivad än det virus som var dess orsak. Den 
postpandemiska tillvaron har präglats av en omvälvande och 
djupt oroande utveckling, med händelser som invasionen av 
Ukraina, det eskalerande våldet i Mellanöstern, gängkrimi-
naliteten i Sverige och den djupnande globala klimatkrisen. 
Det förvärrade säkerhetsläget får långtgående politiska, soci-
ala och existentiella konsekvenser med växande oro, ökad 
psykisk ohälsa och ett hårdnande debattklimat. Svenska 
kyrkan är unikt rustad för att bidra till att möta dessa ut-
maningar men står inför en uppfordrande uppgift i att göra 
prioriteringar och träffa val i verksamheten.

Ekonomisk hållbarhet
Orostider när krig kommer nära i människors vardag ställer 
höga krav på civilsamhällets aktörer, inklusive Svenska 
kyrkan, att bära röst för människovärdet, möta människors 
oro, tillskjuta medel och resurser, samt att säkerställa per-
sonalförsörjning över tid. Att mer resurser på samhällsnivå 
tillförs beredskaps- och säkerhetsarbete kan leda till underfi-
nansiering av förebyggande välfärdsverksamhet. Detta kan 
komma att ställa civilsamhällets aktörer inför stora utma-
ningar. Svenska kyrkan bedriver ett omfattande arbete som 
bidrar till välfärden, men värnar idén att det åligger staten 
att trygga rätten till hälsa, arbete, bostad och utbildning samt 
att verka för social omsorg och trygghet. Om dessa uppgifter 
åsidosätts av det allmänna kan Svenska kyrkans roll som 
”röstbärare” i välfärden, den profetiska diakonin, komma att 
få större vikt. 

foto: m
agnus aronson/ikon

Bilder, från vänster: 
Västra Skrävlinge kyrka, öppet hus;
S:ta Maria kyrka, morgonandakt;
S:t Pauli kyrka.
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tion, behov, välbefinnande, utsatthet och mycket annat. Mot 
denna bakgrund framträder en rad områden som förtjänar 
särskild uppmärksamhet från Svenska kyrkans sida. 

Ekonomisk hållbarhet 
I likhet med att samhällsekonomin förväntas undvika en 
kraschlandning går det att skönja att även Svenska kyrkans 
ekonomi kommer att landa relativt mjukt när lågkonjunk-
turen är över. Situationen varierar emellertid mellan olika 
ekonomiska enheter, där vissa har det gott ställt medan 
andra har svårt att bära sina kostnader. Nya pastorats-
ombildningar, högre tryck på kyrkans utjämningssystem 
och utjämningssystemets konstruktion är frågor som kan 
komma att behöva behandlas. Den kyrkoantikvariska ersätt-
ningen, KAE, har varit oförändrad sedan 2010. Samtidigt har 
kostnaderna för kyrkounderhåll ökat märkbart, inte minst 
det senaste året. I det fall att underhåll skjuts på framtiden 
av ekonomiska skäl ökar kostnaderna på sikt. 

Social hållbarhet 
Social hållbarhet är i stor utsträckning ett sammantaget 
resultat av den förda politiken inom en lång rad områden. 
Hur konsekvenserna av den nu förestående lågkonjunkturen 
kommer att bli, och i vilken mån den förda politiken kom-
mer att kunna dämpa de negativa effekterna av lågkonjunk-
turen, återstår att se. För Svenska kyrkans del kan det dock 
antas att trycket på diakonin ytterligare kommer att öka. 

Ekologisk hållbarhet 
Klimatomställningen kräver både finansiering till styrmedel 
och investeringar i bland annat infrastruktur och energi-
anläggningar. I 2024 års statsbudget minskas satsningar på 
både klimat- och miljöområdet i syfte att bekämpa inflatio-
nen. I det nationella politiska samtalet ställs ofta ekonomisk 

foto: m
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hållbarhet mot ekologisk hållbarhet. Här har kyrkan ett 
ansvar att vara en röst för att visa hur hållbarhetsdimensi-
onerna samverkar och hur investeringar på klimatområdet 
kan ge avkastning och innebära lägre kostnader på sikt. 

Andlig och existentiell hållbarhet 
Vad händer med andliga och existentiella frågor och 
perspektiv i en lågkonjunktur? Påverkas den andliga och 
existentiella hållbarheten av ekonomiska svängningar och de 
konsekvenser som följer för människor och kyrka? Huruvi-
da människors behov av religion, andlighet och existentiell 
begrundan ökar, minskar eller är opåverkad i den rådande 
lågkonjunkturen är en fråga som Svenska kyrkans olika 
delar och verksamheter gemensamt kan se avtryck av och 
försöka tolka under lågkonjunkturens gång 2024. 

AI OCH KOMMUNIKATION
Teknologi är människans sätt att övervinna de begräns-
ningar som är inbyggda i hennes kropp. När tekniken 
utvecklas i en takt som gör att människan upplever sig 
förlora kontrollen över den framstår den alltmer som ett 
eget, ibland hotfullt, väsen. Mary Shelleys berättelse om 
Frankensteins monster är sinnebilden för människans 
farhågor att hennes egen skapelse en dag ska vända sig mot 
henne. I många avseenden avspeglar dagens debatter om 
militär teknologi, bioteknik och artificiell intelligens samma 
ambivalens som Shelleys 1800-tal inför de möjligheter och 
hot som teknologin för med sig. Det råder ingen tvekan om 
att AI och allt som följer i dess spår kommer att ställa om 
förutsättningarna för vad det innebär att vara människa. I 
takt med att teknologin inkorporeras i våra grundläggande 
biologiska och sociala funktioner luckras gränserna kring 

foto: m
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S:t Andreas kyrka, personaldag;
S:t Petri kyrka, gudstjänst.
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lighet och populism. Kyrkan möter människor där de är, 
inklusive på nätet och kan där verka för transparens inom 
AI-utveckling och att lyfta teknikutvecklingens etiska di-
mensioner. Den digitala tekniken kan både öka och minska 
tillgänglighet och delaktighet. Många med funktionsva-
riation vittnar om svårigheter med att fylla i e-blanketter 
på myndigheters webbplatser. Samtidigt kan den digitala 
utvecklingen bidra till att skapa forum där människor med 
liknande diagnos kan finna gemenskap och stöd. 

Ekologisk hållbarhet 
Samverkan mellan stat, läroinrättningar, näringsliv och 
civilsamhällesaktörer är nödvändig för att ta tillvara den 
moderna teknologins möjligheter att bemästra de hot som 
mänskligheten står inför. Men tekniken måste underställas 
en övergripande vision om ett gott och rättvist samhälle. 
Den snabba tekniska utvecklingen har ökat efterfrågan på 
så kallade konfliktmineraler – bland andra tenn, volfram 
(tungsten), tantal och guld – vilkas utvinning sker i konflikt-
drabbade områden eller under svåra arbetsförhållanden. 
Dessa teknikens ofta dolda dimensioner behöver medvetan-
degöras.

Andlig och existentiell hållbarhet 
Kommunikationsteknologin är inte ett passivt redskap utan 
en aktiv kraft som bidrar till att forma vad och hur vi kom-
municerar. Kommunikation på distans, och i synnerhet med 
för varandra anonyma parter, kan bidra till samhörighet och 
närmande, men också till avhumanisering av meningsmot-
ståndare. I detta hårdnande klimat måste Svenska kyrkan 
bidra till att det respektfulla samtalets normer upprätthålls. 
AI-teknologins förmåga att efterhärma och överglänsa 
mänskliga skapelser, deep fake, riskerar att leda till en 
minskande tillit till andra människor och till samhällets 
institutioner. Genom ett vetenskapstillvänt och kunskapsba-
serat förhållningssätt kan Svenska kyrkan bidra till det goda 
samtalet och bibehållen tillit. Kyrkan gör klokt i att utnyttja 
den nya teknikens möjligheter men att samtidigt vara mån 
om att värna det mellanmänskliga mötet, inte minst för barn 

människan upp. Även om vi ännu inte vet hur den framtiden 
kommer att se ut, kan vi ana att människans föreställning 
om sig själv kommer att utmanas och kanske omprövas. 
Vilka är vi om vi introducerar en intelligens vida överlägsen 
vår egen? Vem är jag när min kompetens inte längre behövs? 
Är det värt att lära sig något när det finns en AI som gör 
jobbet åt oss? Kanske är det också här den kristna förståel-
sen av människan som Guds avbild blir central då livet ska 
tolkas i en ny kontext. Mot denna bakgrund framträder en 
rad områden som förtjänar särskild uppmärksamhet från 
Svenska kyrkans sida. 

Ekonomisk hållbarhet 
Artificiell intelligens och annan modern teknologi erbjud-
er möjligheter till besparingar av tid och pengar. För att 
utgöra en konstruktiv samhällskraft gör kyrkan klokt i att 
förhålla sig konstruktivt och nyfiket, men samtidigt kritiskt 
reflekterande, till de aspekter som undergräver långsiktig 
hållbarhet. 

Social hållbarhet 
Utvecklingen av diverse sociala plattformar och kommuni-
kationsteknologin, inte minst AI, kan användas för att sprida 
information vars riktighet blir allt svårare att kontrollera. 
Detta gynnar framväxten av auktoritära rörelser, oförson-

Limhamns församlingshus, 
”Reuse”;
S:t Pauli församlingshem,  
torsdagar i Pauli.
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och unga. AI kan inte ersätta mänsklig närvaro och andlig 
gemenskap. Människor behöver andlig vägledning och tröst 
från verkliga personer snarare än från maskiner

EN FÖRÄNDRAD BEFOLKNINGSSTRUKTUR
De demografiska förändringarna kommer successivt att få 
konsekvenser för både samhället i stort och för Svenska kyr-
kan. Med en äldre befolkning riskerar samhället att utmanas 
ekonomiskt. Detta gäller såväl i Sverige som i Europa. De 
demografiska förändringarna utmanar även kompetens-
försörjningen. Konkurrensen om kompetensen blir högre. 
Bedömningen att befolkningsökningen globalt kommer att 
bromsa in leder dock till att människans klimatpåverkan blir 
lägre än om befolkningsökningen fortsätter i samma takt. 
Mot denna bakgrund framträder en rad områden som för-
tjänar särskild uppmärksamhet från Svenska kyrkans sida. 

Social hållbarhet 
Det finns skäl för Svenska kyrkan att bevaka utvecklingen 
inom välfärdssystemen för att identifiera brister och driva 
opinion i sociala frågor. Behovet av hjälp från civilsamhäl-
lets aktörer, däribland kyrkans diakoni, kan komma att öka. 
Med färre unga och fler äldre som medlemmar i organisatio-
nen utmanas den demokratiska strukturen som idag finns. 
Utvecklingen riskerar att leda till att genomsnittsåldern 
bland ledamöterna i de beslutande organen inom Svenska 
kyrkan ökar ytterligare i takt med den demografiska föränd-
ringen. I händelse av att kompetensförsörjningen utmanas 
ytterligare i takt med de demografiska förändringarna så kan 
Svenska kyrkan bli mer beroende av ideella resurser. Hur 
sörjer man för en sådan utveckling? 

Ekonomisk hållbarhet 
Med färre och äldre medlemmar samt med svag påfyllning 
av yngre utmanas kyrkans ekonomi kraftigt på lång sikt. 
Det kan komma att innebära både färre anställda och färre 
fastigheter framöver. Det är något som i sin tur får konse-
kvenser för hur man avser att vara kyrka. 

Ekologisk hållbarhet 
Avmattningen i befolkningsökningen möjliggör att klimat-
påverkan minskar. 

Andlig och existentiell hållbarhet 
Svenska kyrkan måste alldeles särskilt bevaka sin egna 
kompetensförsörjning. Redan i dag är det svårt att rekry-
tera präster, diakoner, musiker och pedagoger i många 
församlingar, och det råder kompetensbrist inom många 
yrkesområden i samhället. Med förändrade demografiska 
förutsättningar blir utmaningen ännu större. En tolkning av 
den demografiska utvecklingen är att Svenska kyrkans med-
lemskår i allt högre grad homogeniseras. Det gör att Svenska 
kyrkan över tid riskerar att inte längre spegla det omgivande 
samhället och därmed gå miste om viktiga perspektiv. På 
sikt kommer fler äldre att leda till fler avlidna per år. Det 
kommer på sikt att göra att begravningsverksamhetens om-
fattning måste öka, men de som sker inom Svenska kyrkans 
gudstjänstordning kommer att minska. Det kan komma att 
leda till att Svenska kyrkans funktion som huvudman för 
begravningsverksamheten kan omprövas.

AVSLUTNING
I en globaliserad värld rör sig inte bara idéer, kapital, varor 
och människor utan också virus, bakterier och föroreningar 
med en svindlande hastighet. Till synes små händelser eller 
förskjutningar i en del av världen kan få oanade konsekven-
ser på andra platser, kanske i hela världen. 

Covid-19-pandemin är ett talande exempel för hur 
integrerat världssystemet är och hur snabbt materia och 
information färdas inom det. Men pandemin vittnade också 
om skevheten i hur, och i vilken omfattning, olika soci-
oekonomiska faktorer påverkar i vilken grad olika grupper 
drabbas. Detsamma gäller klimatförändringarnas effekter. 
Effekterna av till synes ”blinda” fysiokemiska och biologiska 
påverkansfaktorer i omgivningen lindras eller förvärras 
av de sociokulturella och ekonomiska ramar som omger 
människolivet. 

Starka förhoppningar för några årtionden sedan om att 
modern kommunikationsteknologi skulle bidra till en dju-
pare förståelse och tolerans för andras perspektiv har inte 

infriats. Maria Ressa, mottagare av Nobels fredspris 2021, 
menar att sociala medier idag används som ett vapen för att 
sprida falsk information, hot och hat. Grupper och individer 
radikaliseras och mobiliseras via sociala medier. Som Maria 
Ressa uttrycker det: ”Våldet online stannar inte online”. 

Klyftorna mellan rika och fattiga är avgrundsdjupa, en 
miljon arter hotas av utrotning, 2023 ser ut att bli det var-
maste året i modern tid, om inget oförutsett inträffar är kri-
get i Ukraina snart inne på sitt tredje år, konflikten mellan 
Israel och terrorgruppen Hamas sprider förtvivlan, antise-
mitism och islamofobi över världen och gängkriminaliteten i 
Sverige har ökat i både omfattning och hänsynslöshet. 

Mot denna bakgrund är det föga överraskande, men 
alarmerande, att unga svenskars uppmätta hoppfullhet inför 
framtiden har sjunkit från 62 procent 2015 till 51 procent 
2023. Men bilden är inte entydig. Mycket tyder på att unga 
visserligen har en negativ syn på den globala utvecklingen 
men samtidigt ser positivt på sin egen.

Detta är inte en tid för uppgivenhet utan för visionärt 
tänkande. En hållbar och människovärdig kurs mot en god 
framtid kräver att de intima sambanden mellan de fyra 
hållbarhetsdimensionerna – ekonomisk, ekologisk, social 
samt andlig och existentiell hållbarhet – beaktas. Kyrkans 
omfattande uppdrag och djupa samhällsengagemang gör att 
samtliga dessa dimensioner angår kyrkan. Men kyrkan är en 
av få platser i samhället där den andliga dimensionen tolkas 
som helt avgörande för de övriga hållbarhetsdimensionerna. 
Strävan efter ekonomisk jämlikhet är för kyrkan en omistlig 
del av värnandet om människovärdet. Kampen för ekologisk 
hållbarhet är ett uttryck för värnandet av skapelsens helig-
het. Social hållbarhet rör kristna kärnvärden som respekt, 
relationer och solidaritet. Den andliga och existentiella 
hållbarheten handlar om att hela tiden värna en holistisk och 
icke-reduktionistisk människo- och skapelsesyn.

”Detta är inte en tid för 
uppgivenhet utan för 

visionärt tänkande.”
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Väsentliga händelser efter  
räkenskapsårets utgång
Den 5 mars 2024 beslutade kyrkofullmäktige att omvandla S:t Petri 
församlingshus till bostadshus med hyreslägenheter, samt att uppdra 
kyrkorådet att utreda alternativ för S:t Johannes församlingshus och 
förutvarande Caroli församlingshus på Malmgatan.

Den 7 mars 2024 blev Sverige medlem i försvarsalliansen NATO. 
Medlemskapet kommer att påverka samhällsstrukturen i Sverige på många 
sätt och även Svenska kyrkan.

Hur världens tillstånd ska tolkas av en kyrka med am-
bitionen att närvara i och påverka samhällsutvecklingen är 
en öppen fråga. Men det råder inga tvivel om att samtiden 
behöver perspektiv som bejakar tillvarons komplexitet utan 
att förvirras av den, som kompromisslöst hävdar respek-
ten för allt liv och som förmår inspirera, ge kamplust och 
livsglädje. Svenska kyrkan har goda förutsättningar att vara 
en plats där dessa perspektiv kan växa och fördjupas. Här 
finns platser och rum som upplevs som heliga även av dem 
om ser sig som sekulära, här finns riter och berättelser som 
förmår ge stadga och förankring åt livets flyktighet, och 
en moralisk kompass vars riktningsvisare ligger fast även i 
tider av uppbrott och turbulens. Och inte minst: här finns 
en öppenhet inför det som det sekulära samhället har haft 
så svårt att erkänna och bejaka – mysteriet i tillvarons och 

människolivets centrum. 
De bibliska berättelserna fortsätter att tala till genera-

tioner av människor genom att kodifiera centrala insikter 
om det mänskliga livet. I berättelsen om Noa fortsatte 
människor att aningslöst förbryta sig mot det sociala, etiska 
och ekologiska regelverk som skulle garantera deras och 
livets fortlevnad. Kanske känner vi igen oss. Kanske väntar 
också vi på ett tecken som vittnar om att en framtid är 
möjlig. Berättelsen om Noa säger oss att vi en dag ska få 
fast mark under fötterna, att vattnet ska rinna undan och 
livet segra. Men den säger oss också att vi inte kan fly in i 
passivitet. Som Guds avbild är människan kallad att fortsätta 
och fullborda skapelsen i enlighet med Guds plan – att läsa 
tecken och odla lyhördhet och, om nöden kräver, bygga en 
ark för alla arter för att säkra livets fortbestånd.

S:t Matteus kyrka, WWJD

foto: m
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SYNLIGHET
Årsredovisningen sammanfattar de centrala delarna av de 
verksamhetsberättelser som skrivits fram inom organisatio-
nens olika delar. Barn samt den verksamhet som riktar sig 
till barn och unga omnämns vid flertalet tillfällen i redovis-
ningen. Mer specifikt omnämns barn i avsnitten; Händelser 
av väsentlig betydelse samt Prioriterade områden. Det lyfts 
även fram att en del av Svenska kyrkan Malmös vision och 
uppdrag är att lyssna på barnen och att alltid ha barnens 
bästa för ögonen. 

PRIORITERINGAR OCH SÄRSKILDA SATSNINGAR
Det framgår i texten att barn och unga är ett prioriterat om-
råde, inte minst genom arbetet i strategigrupperna 0–12 och 
13–19. Under 2023 har det gjorts en rad olika satsningar för 
barn och unga i Svenska kyrkan Malmö. Exempel på detta 
är dopfesten för konfirmander i Limhamns kyrka, kultur-
miljonen som var särskilt avsatt för kultur riktad till barn 
och unga, kampanjen Ge barn ett sommarminne, samarbetet 
kring sommarlovsaktiviteter samt projektet Här mår jag bra. 
Utöver detta har det gjorts nysatsningar på gymnasiekonfir-
mation samt pastoratets konfirmanddag. Det är också värt 
att nämna det utvecklingsarbete som pågår inom områdena 
konfirmand och barnkonsekvensanalys.

BARNPERSPEKTIVEN
Det utvecklingsarbete som bedrivs inom barnkonsekvensa-
nalys syftar till att öka kunskapen och medvetenheten kring 
barns rättigheter. I Svenska kyrkan Malmös församlingsin-
struktion betonas arbetet med de tre barnperspektiven. Bar-
nets perspektiv lyfts fram som centralt och representeras av 
barnets egen röst. Även i årsredovisningen lyfts det fram att 
vi ska lyssna på barnen. Projektet Här mår jag bra inkluderar 
en större barnkonsultation som utförts i pastoratet. Inom ra-
men för konsultationen har barn från olika delar av Malmö 
berättat om situationer och sammanhang där de upplever 
välbefinnande och där de mår bra. Gemensamt är att barnen 
berättar om saker och situationer som sker på fritiden. Åter-
kommande drag i berättelserna är besök i skogen, idrott, lek 
med vänner samt andra fritidsaktiviteter. Barnens berättel-

ser relaterar i stor utsträckning till artikel 31 i Barnkonven-
tionen, vilken tar upp barns rätt till vila, lek och fritid. Då 
en stor del av den verksamhet som kyrkan organiserar för 
barn sker på barnens fritid kan det konstateras att kyrkan 
har stor möjlighet att bidra till barns välbefinnande. Detta 
genom att erbjuda meningsfulla mötesplatser och aktiviteter 
utifrån det underlag som framkommit i barnkonsultationen. 
Församlingarnas verksamhetsberättelser visar att vi redan 
gör ett gott arbete på området. Dock utesluter inte detta 
en vidareutveckling av meningsskapande verksamhet med 
barnets perspektiv som grund.

SAMMANFATTNING
Barn och unga är ett tydligt prioriterat område i Svenska 
kyrkan Malmö vilket också framgår i det arbete som har 
bedrivits under 2023. Det är positivt med det pågående 
utvecklingsarbetet inom barnkonsekvensanalys och konfir-
mand samt de samarbeten och satsningar som har gjorts. 

I årsredovisningen framgår det vid en jämförelse av 
antalet medarbetare inom de fyra profilyrkena att det är få 
anställda församlingspedagoger i församlingarna. Enligt 
sammanställningen i årsredovisningen under rubriken 
väsentliga personalförhållanden, framgår det att det fanns 
16 församlingspedagoger, 62 komministrar, 25 diakoner 
och 32 musiker. Detta bör sättas i relation till att barn och 
unga är ett prioriterat område. Ett exempel på en utmaning 
framöver är att säkerställa den pedagogiska kompetensen 
i konfirmandarbetet, vilken anges i Riktlinjer för Svenska 
kyrkans konfirmandarbete. Detta bör tas i beaktande vid 
översynen av anställningar i församlingarna. Om barn och 
unga är prioriterade bör även den kompetens som krävs för 
att bedriva ett gott pedagogiskt arbete vara prioriterad.

Församlingarnas grundläggande uppgift är att fira guds-
tjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission, 
vilket även lyfts fram i årsredovisningen. Barn relaterar till 
alla dimensioner av den grundläggande uppgiften på ett 
lika självklart sätt som de olika dimensionerna relaterar till 
varandra. Detta är något att ha i åtanke då de olika verksam-
hetsberättelserna främst lyfter fram barn i samband med 
dimensionen undervisning. 

Barnkonsekvensanalys
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Resultaträkning
VERKSAMHETENS INTÄKTER Not 2023 2022

Kyrkoavgift 296 774 277 858

Begravningsavgift 4 176 030 155 687

Ekonomisk utjämning 5 -15 170 327

Utdelning från prästlönetillgångar 6 892 1320

Erhållna gåvor 7 1 981 2 440

Erhållna bidrag 8 6 967 9 874

Nettoomsättning 9,10 25 066 24 430

Övriga verksamhetsintäkter 862 12 038

Förändring av lager, av produkter i arbete, färdiga 
varor och pågående arbete

-326

Summa verksamhetens intäkter 493 076 483 974

VERKSAMHETENS KOSTNADER
Kostnader för varor, material och vissa köpta tjänster -1 591 -1 958

Övriga externa kostnader 10,11 -166 506 -154 671

Personalkostnader 12 -300 446 -281 378

Av- och nedskrivning av materiella och

immateriella anläggningstillgångar -22 092 -22 516

Övriga verksamhetskostnader -55

Summa verksamhetens kostnader -490 690 -460 523

VERKSAMHETENS RESULTAT 2 386 23 451

Resultat från finansiella investeringar 13

Resultat från finansiella anläggningstillgångar 10 316 1 308

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 2 469 1 012

Räntekostnader och liknande resultatposter -37 -55

Resultat efter finansiella poster 15 134 25 716

Skatt på näringsverksamhet 14 3 -6

ÅRETS RESULTAT 15 137 25 710
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TILLGÅNGAR  (BELOPP I TKR) Not 2023-12-31 2022-12-31

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 15

Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 16,17 328 796 329 092

 Inventarier, verktyg och installationer 18 35 465 38 386

Pågående nyanläggning och förskott  avseende 
materiella anläggningstillgångar

19 58 332 33 112

422 593 400 590

Finansiella anläggningstillgångar
Långfristiga värdepappersinnehav 20 197 878 178 441

Långfristig fordran begravningsverksamheten 4 1 206 0

199 084 178 441

Summa anläggningstillgångar 621 677 579 031

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 3 760 2 621

Skattefordringar 619 421

Fordran på begravningsverksamheten 4 0

Övriga fordringar 11 463 1 993

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 21 5 451 6 440

21 293 11 475

Kassa och bank 22 94 036 94 897

Summa omsättningstillgångar 115 329 106 372

SUMMA TILLGÅNGAR 737 006 685 403

Balansräkning
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BELOPP I TKR Not 2023-12-31 2022-12-31

EGET K APITAL OCH SKULDER

Eget kapital
Balanserat resultat 552 370 526 661

Årets resultat 15 137 25 710

Summa eget kapital 567 507 552 371

Avsättningar 23 1 537 1 537

Långfristiga skulder
Gravskötselskuld 25 38 827 38 522

Skuld till begravningsverksamheten 4 2 941

Summa långfristiga skulder 38 827 41 463

Kortfristiga skulder
Skuld till begravningsverksamheten 4 2 941 0

Leverantörsskulder 43 035 25 249

Gravskötselskuld 25 6 645 7 487

Skatteskuld 0 0

Övriga skulder 26 16 636 15 072

Villkorade bidrag 27 2 234 2 863

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 28 57 644 39 362

Summa kortfristiga skulder 129 135 90 033

Summa eget kapital och skulder 737 006 685 404

Ställda säkerheter Inga Inga

Ansvarsförbindelser Inga Inga

Balansräkning
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BELOPP I TKR Not 2023 2022

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Rörelseresultat 2 386 23 451

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet
Av- och nedskrivningar av immateriella och materi-
ella anläggningstillgångar

22 092 22 516

Minskning av avsättningar 0 0

   Resultat vid försäljning av anläggningstillgångar 307 2 034

Erhållen ränta 2 469 1 012

Erhållen utdelning 6 180 4 607

Erlagd ränta -37 -55

Betald inkomstskatt avseende näringsverksamhet -195 50

Kassaflöde från den löpande verksamheten före 
förändringar av rörelsekapital

33 202 53 615

Kassaflöde från förändring i rörelsekapital, långfristig  
gravskötselskuld och begravningsverksamheten
Ökning/minskning av kortfristiga fordringar -9 620 -1 486

Ökning/minskning av kortfristiga skulder 39 102 6 748

Ökning/minskning av långfristig fordran till begrav-
ningsverksamheten

-1 206 1 527

Ökning/minskning av långfristig gravskötselskuld 305 478

Ökning/minskning av långfristig skuld till begrav-
ningsverksamheten

-2 941 2 941

Kassaflöde från den löpande verksamheten 58 842 63 823

INVESTERINGSVERKSAMHETEN
Förvärv av materiella anläggningstillgångar -44 176 -25 992

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 81 177

Förvärv av finansiella anläggningstillgångar -17 281 -62 957

Försäljning av finansiella anläggningstillgångar 1 673 30 892

Kassaflöde från investeringsverksamheten -59 701 -57 880

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN
Kassaflöde från finansieringsverksamheten 0 0

Årets kassaflöde -861 5 943

Likvida medel vid årets början 94 897 88 954

LIKVIDA MEDEL VID ÅRETS SLUT 29 94 036 94 897

Kassaflödesanalys
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Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper
Redovisnings- och värderingsprinciper Malmö Pastorats 
årsredovisning har upprättas enligt årsredovisningslagen 
(1995:1554), begravningslagen (1990:1144) och Bokförings-
nämndens BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredo-
visning (K3). Vidare tillämpas rekommendationer utgivna 
av Kyrkostyrelsens redovisningsråd för Svenska Kyrkan, 
KRED. Redovisningsprinciperna är oförändrade i jämförelse 
med föregående år, om inget annat anges.

BELOPP 
Samtliga belopp är angivna i tusentals kr (tkr) om inget 
annat anges. Beloppen inom parentes anger föregående års 
värden. 

INTÄKTSREDOVISNING
Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhål-
lits eller kommer att erhållas. 

KYRKOAVGIFT OCH BEGRAVNINGSAVGIFT 
Svenska kyrkans huvudintäkt utgörs av kyrkoavgiften. I 
enlighet med lag om avgift till registrerat trossamfund får 
Svenska kyrkan statlig hjälp med uppbörd, taxering och 
indrivning av kyrkoavgiftsmedlen. Det slutliga utfallet av 
kyrkans avgiftsunderlag erhålls först två år efter avgifts-
grundande år och därför är Svenska kyrkan berättigad att 
uppbära ett förskott från staten, fördelat med en tolftedel 
per månad. Samtidigt med utbetalningen av förskottet sker 
en avräkning av det slutliga avgiftsunderlaget två år tillbaka. 
Kyrkoavgiften intäktsredovisas i takt med utbetalningarna 
från staten. 
Sedan 2017 har en enhetlig begravningsavgift införts i hela 
landet förutom i Stockholm och Tranås där Svenska kyrkan 
inte är huvudman för begravningsverksamheten. Den be-
gravningsavgift som pastoratet erhåller för året fastställs av 
Kammarkollegiet utifrån det preliminära kostnadsunderlag 
som pastoratet redovisar. Den i resultaträkningen intäkts-
redovisade begravningsavgiften motsvarar det faktiska 
kostnadsunderlaget, det vill säga det belopp som erfordrats 
för att bedriva årets begravningsverksamhet. Se även Be-
gravningsverksamhetens särredovisning, not 4. 

Anläggningstillgångar    % per år
Materiella anläggningstillgångar:
-Inventarier, verktyg och installationer   20

GÅVOR, BIDRAG OCH OFFENTLIGA BIDRAG 
Erhållna gåvor redovisas som intäkt i den period de mot-
tagits. Bidrag och offentliga bidrag intäktsredovisas efter 
hand som villkor som är förknippade med bidragen uppfylls. 
Bidrag till anläggningstillgångar har reducerat anskaffnings-
värdet på anläggningstillgångarna. 

LEASING 
All leasing, både när pastoratet är leasetagare och leasegi-
vare, ska redovisas som operationell leasing, det vill säga, 
leasingavgifterna, inklusive en första förhöjd avgift, redovi-
sas som intäkt/kostnad linjärt över leasingperioden. Uppgif-
terna om avgifter i noten är redovisade i nominella belopp. 
Med leasingperiod avses den period som leasetagaren har 
avtalat att leasa en tillgång.

ERSÄTTNING TILL ANSTÄLLDA 
Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala 
avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de anställ-
da utför tjänster. Eftersom alla pensionsförpliktelser klassifi-
ceras som avgiftsbestämda redovisas en pensionskostnad det 
år pensionen tjänas in. 

INKOMSTSKATT 
Pastoratets inskränkta skattskyldighet regleras i 7 kap. 
inkomstskattelagen (1999:1229). I den mån pastoratet 
bedriver näringsverksamhet är huvudregeln att närings-
verksamheten är skattepliktig. Näringsverksamheten kan 
undantas från skatteplikt om den har en naturlig anknytning 
till det allmännyttiga ändamålet eller är 22 hävdvunnen 
finansieringskälla. Även normalt sett skattepliktig närings-
verksamhet kan i vissa fall undantas från beskattning om 
huvudsaklighetsprincipen är tillämplig. Vid fastighetsinne-
hav kan fastighetsinkomsten undantas från beskattning om 
fastigheten till mer än 50 procent används för att främja det 
allmännyttiga ändamålet alternativt att hyresinkomsterna 
har naturlig anknytning till det allmännyttiga ändamålet. 
Pastoratet är befriat från inkomstskatt i sin ideella verksam-
het eftersom den uppfyller kraven som samhällsnyttig enligt 
skattelagstiftningen. 

Tilläggsupplysningar
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SKATTEPLIKTIG NÄRINGSVERKSAMHET 
Pastoratet bedriver, förutom sin ideella verksamhet, 
näringsverksamhet som är skattepliktig. Aktuella skatter 
värderas utifrån de skattesatser och skatteregler som gäller 
på balansdagen. Uppskjutna skatter värderas utifrån de 
skattesatser och skatteregler som är beslutade före balans-
dagen. Fordringar och skulder nettoredovisas endast när 
det finns en legal rätt till kvittning. Aktuell skatt, liksom, i 
förekommande fall, förändring i uppskjuten skatt, redovisas, 
i resultaträkningen om inte skatten är hänförlig till en hän-
delse eller transaktion som redovisas direkt i eget kapital, då 
skatteeffekten redovisas där. 

MATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 
I pastoratet finns materiella anläggningstillgångar redovisa-
de enligt två olika definitioner i K3. Som grundregel gäller 
att en materiell anläggningstillgång är en fysisk tillgång som 
innehas för att bedriva näringsverksamhet (ge ekonomiska 
fördelar/kassaflöde). För ideell sektor gäller att materiell 
anläggningstillgång också omfattar fysisk tillgång som 
innehas för det ideella ändamålet även om grundregeln inte 
är uppfylld. De flesta anläggningstillgångar har klassificerats 
utifrån den senare regeln då pastoratets ändamål är religiös 
verksamhet. Nedskrivningsprövning sker alltid för sådana 
tillgångar som inte längre uppfyller något av kraven ovan 
för att definieras som materiella anläggningstillgångar. 
Inventarier med ett anskaffningsvärde under 50 procent av 
prisbasbeloppet plus mervärdesskatt har utifrån väsentlig-
hetsbedömning redovisats som kostnad. Materiella anlägg-
ningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med 
avskrivningar och eventuella nedskrivningar. I anskaff-
ningsvärdet ingår utgifter som direkt kan hänföras till för-
värvet av tillgången. Bidrag som avser förvärv av materiell 
anläggningstillgång reducerar tillgångens anskaffningsvärde. 
En materiell anläggningstillgång som har betydande kompo-
nenter där skillnaden i förbrukning förväntas vara väsentlig, 
redovisas och skrivs av som separata enheter utifrån varje 
komponents nyttjandeperiod. I samband med övergången 
till K3 delades vissa av pastoratets materiella anläggningstill-
gångar upp i komponenter.
Pastoratet har använt den förenklingsmodell som Svenska 
Kyrkans redovisningskommitté (KRED) tagit fram, KRED 
2014:3 Materiella anläggningstillgångar enligt K3 för kyr-
kobyggnader, uppförda före år 2000 och med ett redovisat 
värde per den 31 december 2013 som understiger 5 miljoner 
kronor. Förenklingsmodellen innebär kortfattat att ingående 
redovisat värde per 1 januari 2013 har fastställts som Över-
gångspost. Övergångsposten skrivs av med 4 procent per år 
med en linjär avskrivning det vill säga den är helt avskriven 
efter 25 år. Tillkommande komponenter på kyrkobyggnaden 
aktiveras och skrivs av utifrån bedömd nyttjandeperiod. 
Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över 
tillgångens bedömda nyttjandeperiod. När tillgångarnas 
avskrivningsbara belopp fastställs, beaktas i förekommande 
fall tillgångens restvärde. Linjär avskrivningsmetod används. 
Mark, med undantag av begravningsplatsens mark, har 
obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte av. Begravnings-
platsen mark skrivs av på 50 år. 

NEDSKRIVNING AV MATERIELLA ANLÄGGNINGSTILL-
GÅNGAR 
När det finns en indikation på att en materiell anläggnings-
tillgångs värde har minskat, görs en prövning av nedskriv-
ningsbehov. För tillgångar som tidigare skrivits ner görs per 
varje balansdag en prövning av om återföring bör göras. Ma-
teriella anläggningstillgångar skrivs ner enligt två huvudme-
toder beroende på grunden för klassificering som materiell 
anläggningstillgång. Materiella anläggningstillgångar som 
används för att ge ekonomiska fördelar/kassaflöde skrivs 
ner enligt reglerna i K3, kapitel 27. De materiella anlägg-
ningstillgångar som innehas för det ideella ändamålet skrivs 
ned enligt kapitel 37, där det finns en grund- och en förenk-
lingsregel. Tillämpad metod för nedskrivningar beskrivs i 
not i förekommande fall. 

FINANSIELLA INSTRUMENT 
Finansiella instrument redovisas i enlighet med reglerna i 
K3, kapitel 11, vilket innebär att värdering sker utifrån an-
skaffningsvärdet. Finansiella instrument som redovisas i ba-
lansräkningen inkluderar värdepapper, kundfordringar och 
övriga fordringar, kortfristiga placeringar, leverantörsskul-
der och låneskulder. Instrumenten redovisas i balansräk-
ningen när pastoratet blir part i instrumentets avtalsmässiga 
villkor. Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen 
när rätten att erhålla kassaflöden från instrumentet har löpt 
ut eller överförts och pastoratet har överfört i stort sett alla 
risker och förmåner som är förknippade med äganderätten. 
Finansiella skulder tas bort från balansräkningen när för-
pliktelserna har reglerats eller på annat sätt upphört. 

TILLÄMPADE AVSKRIVNINGSTIDER ÅR

Kyrkogårdsmark 50

Markanläggning 30-50

Stomme 50-100

Stomkomplettering 15-30

Byggnadsinstallation 25-30

Övergångsregler kyrkor o kapell 25

Tak 25-50

Fasad 15-40

Fasta byggnadsinventarier 30-50

Övriga installationer 5-15

Komplementbyggnad 30

Bilar 5

Datautrustning 3–5

Övriga inventarier, installationer och 
verktyg

5–20
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Verksamhetens intäkter 2023 2022

Begravningsavgift - likvid 
erhållet under året från 
Skatteverket

176 351 151 399

Justering för regleringspost 
för resultatet 2021 (2020)

-1 527 7 228

Begravningsavgift - erhållet 
under året

174 824 158 627

Övriga intäkter 4 210 4 174

Summa verksamhetens 
intäkter

179 034 162 801

Verksamhetens kostnader

Personalkostnader -94 078 -85 978

Övriga kostnader -73 669 -62 738

Av- och nedskrivningar av 
materiella anläggningstill-
gångar

-8 796 -9 530

Summa verksamhetens 
kostnader

-176 543 -158 246

Finansiella poster

Räntekostnader -3 697 -1 615

Begravningsverksamhetens 
resultat

-1 206 2 940

Begravningsavgift redovi-
sad i resultaträkningen
Begravningsavgift - erhållet 
för året

174 824 158 627

Avgående underskott enligt 
särredovisningen

1 206 -2 940

Summa begravningsavgift 
redovisad i resultaträk-
ningen

176 030 155 687

Överskott respektive underskott i begravningsverksam-
heten regleras två år i efterhand. Den i resultaträkningen 
intäktsredovisade begravningsavgiften motsvarar således 
det belopp som erfordrades för att bedriva 2023 års begrav-
ningsverksamhet. På pastoratnivå så regleras detta genom 
att begravningsresultatet bokförs som en skuld eller fordran, 
vilket innebär att begravningsverksamhetens resultat över 
tid alltid uppvisar ett nollresultat. 
De administrativa kostnaderna för den service som tillhan-
dahålls via pastoratets kansli har fastställts i enlighet med 
framtagen fördelningsmodell.

LÅNGSIKTIGA VÄRDEPAPPERSINNEHAV - PORTFÖLJ- 
VÄRDERING 
Pastoratet har definierat en värdepappersportfölj. Portföljen 
ingår i posten andra långfristiga värdepapper i balansräk-
ningen. För de instrument som ingår tillämpas värderings-
principen som helhet. Det innebär att vid prövning av lägsta 
värdets princip/prövning av nedskrivningsbehov avräknas 
orealiserade förluster mot orealiserade vinster inom port-
följen. 

KUNDFORDRINGAR OCH ÖVRIGA FORDRINGAR 
Fordringar redovisas som omsättningstillgångar med un-
dantag för poster med förfallodag mer än 12 månader efter 
balansdagen, vilka klassificeras som anläggningstillgångar. 
Fordringar tas upp till det belopp som förväntas bli inbetalt 
efter avdrag för individuellt bedömda osäkra fordringar.
Låneskulder och leverantörsskulder 
Låneskulder och leverantörsskulder redovisas initialt till 
anskaffningsvärde efter avdrag för transaktionskostnader. 
Skiljer sig det redovisade beloppet från det belopp som ska 
återbetalas vid förfallotidpunkten periodiseras mellanskill-
naden som räntekostnad över lånets löptid med hjälp av 
instrumentets effektivränta. Härigenom överensstämmer vid 
förfallotidpunkten det redovisade beloppet och det belopp 
som ska återbetalas. 

OMRÄKNING AV UTLÄNDSK VALUTA 
Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till ba-
lansdagskurs, vilket är växelkursen på balansdagen. 

AVSÄTTNINGAR 
Med avsättningar avses förpliktelser på balansdagen som är 
säkra eller sannolika till sin förekomst men ovissa till belopp 
eller till den tidpunkt då de ska infrias. Avsättning redovisas 
med det belopp som motsvarar den bästa uppskattningen av 
den utbetalning som krävs för att reglera åtagandet.

KASSAFLÖDESANALYS 
Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod och 
visar pastoratets in- eller utbetalningar uppdelade på den 
löpande verksamheten, investeringsverksamheten eller 
finansieringsverksamheten. Det redovisade kassaflödet 
omfattar endast transaktioner som medfört in- eller utbetal-
ningar. Som likvida medel klassificerar pastoratet, förutom 
kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos banker och 
andra kreditinstitut, kyrkkontot samt kortfristiga likvida 
placeringar som är noterade på en marknadsplats. 

Not 2 Uppskattningar och bedömningar 
Upplysning ska lämnas om bedömningar som har betydande 
effekt på de redovisade beloppen i den finansiella rappor-
ten. Upplysning ska lämnas om antaganden om framtiden 
och andra viktiga källor till osäkerhet i uppskattningar på 
balansdagen som innebär en betydande risk för en väsentlig 
justering av de redovisade värdena för tillgångar och skulder 
under nästa räkenskapsår. Om så är fallet ska upplysning 
lämnas om tillgångarnas och skuldernas karaktär och deras 
redovisade värde på balansdagen. Malmö pastorat har inget 
att redovisa här. 

Not 3 Ekonomiska arrangemang som inte redovisas i 
balansräkningen 
Malmö pastorat har inga arrangemang eller har ingått något 
avtal angående arrangemang som ligger utanför pastoratets 
räkenskaper.

Not 4 Begravningsverksamhet
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2023 2022

Ingående skuld -1 413 -5 701

Reglering av 2020 års över-
skott

0 7 228

Reglering av 2021 års över-
skott

-1 527 0

Årets överskott/underskott 1 206 -2 940

Utgående skuld -1 734 -1 413

Varav långfristig fordran/
skuld

1 206 -2 940

Varav kortfristig fordran/
skuld

-2 940 1 527

HUVUDMANNENS FORDRAN/SKULD AVSEENDE 
BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Pastoratets fordran uppgår till 1 206 tkr (minus 2 940 tkr)

Not 5 Ekonomisk utjämning
Alla församlingar och pastorat omfattas av ett inomkyrkligt 
utjämningssystem. Syftet är att omfördela en del av kyrkoav-
giften och därigenom bibehålla en rikstäckande kyrklig verk-
samhet. Kyrkomötet beslutar om kriterierna för utjämningen.

Not 6 Utdelning från prästlönetillgångar
Malmö pastorat har 3 568 (3 568) andelar i avkastningen 
från de stiftsvis förvaltade prästlönetillgångarna. Prästlöne-
tillgångarna är stiftelseliknande förmögenheter. Minst 50 
procent av avkastningen går till församlingar och pastorat 
som har andelar i avkastningen och resterande går till det 
inomkyrkliga utjämningssystemet. Andelarna innebär inget 
inflytande i förvaltningen och går ej heller att överlåta.

Not 7 Erhållna gåvor
2023 2022

Församlingskollekt till egen 
verksamhet

57 32

Gåvor till pastoratets  
verksamhet

1 924 2 408

1 981 2 440

Not 8 Erhållna bidrag

2023 2022

Bidrag från stiftet 2 759 4 100

Kommunala bidrag till  
kyrkans förskola

481 2 122

Arbetsmarknadsbidrag 1 928 1 474

Statligt bidrag, kompensa-
tion för sjuklönekostnader

125 1 305

Under året använda  
villkorade bidrag

850 523

Återbetalning skatt på vege-
tabiliska oljor och biogas

0 0

Övriga bidrag 824 350

6 967 9 874

2023 2022

Gravskötselintäkter 14 811 14 373

Hyresintäkter 3 078 3 562

Clearingintäkter 2 071 2 665

Deltagar- och entréavgifter 428 502

Serveringsintäkter 578 416

Övriga intäkter 4 100 2 912

25 066 24 430

Not 9 Nettoomsättning

Framtida minimileasingav-
gifter som ska erläggas 
avseende icke uppsägnings-
bara leasingavtal:

2023 2022

Förfaller till betalning inom 
ett år

6 914 5 698

Förfaller till betalning sena-
re än ett men inom fem år 

10 048 7 982

Förfaller till betalning sena-
re än fem år

0 0

Under perioden kostnads-
förda leasingavgifter

6 922 5 431

Not 10 Nettoomsättning
Not avseende uppgifter som leasingtagare

Not avseende uppgifter som leasinggivare

Framtida minimileasingav-
gifter som kommer erhållas 
avseende icke uppsägnings-
bara leasingavtal:

2023 2022

Förfaller till betalning inom 
ett år

1 960 2 618

Förfaller till betalning sena-
re än ett men inom fem år 

1 116 1 046

Förfaller till betalning sena-
re än fem år

78 76

Under perioden erhållna 
leasingavgifter

3 078 3 562

2023 2022

Auktoriserade revisorer
KPMG AB

Revisionsuppdrag 326 361

Övriga tjänster 263 138

Övriga valda revisorer

Revisionsuppdrag 71 70

660 569

Not 11 Arvode och kostnadsersättning till revisorer
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Medelantal anställda 2023 2022

Kvinnor 288 294

Män 209 195

        497           489

Not 12 Personal

Medelantal anställda kan inte likställas med antal tjänster i pastoratet.

Könsfördelning i Kyrkorådet 2023 2022

Antal på balansdagen Antal på balansdagen

Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt

Kyrkorådsledamöter 6 5 11 9 7 16

Varav ledande befattnings-
havare

1 0 1 1 0 1

Ersättare 3 3 6

Löner, arvoden och andra 
ersättningar

2023 2022

Ledamöter i Kyrkorådet och 
kyrkoherde

1 561 1 465

Anställda 192 179 181 182

193 740 182 646

Arvoden till förtroendevalda i kyrkofullmäktige, kyrkoråd, församlings-
råd, verksamhetsråd och andra organ redovisas i resultaträkningen på 
raden Personalkostnader.

Arbetsmarknadsbidrag 2023 2022

Under året erhållet arbets-
marknadsbidrag

1 928 1 474

1 928 1 474

Ersättning till ordföranden i 
Kyrkorådet

2023 2022

Till ordföranden i Kyrkorå-
det har ersättning utgått 
med

212 154

212 154

Pensionskostnader och 
andra sociala avgifter

2023 2022

Pensionskostnader exkl 
särskild löneskatt

12 325 11 694

Andra sociala avgifter enligt 
lag och avtal

67 817 62 354

80 142 74 048

Pastoratet har inga övriga utfästelser om pension eller avgångs-
vederlag till personer i ledande ställning.

Resultat från finansiella 
anläggningstillgångar

2023 2022

Utdelningar 6 180 4 607

Realisationsresultat vid 
försäljning

307 2 034

Nedskrivning 3 829 -5 333

Återföring av nedskrivning 0 0

10 316 1 308

Not 13 Resultat från finansiella investeringar

Övriga ränteintäkter och 
liknande resultatposter

2023 2022

Räntor 2482 1012

2 482 1 012

Not 14 Skatt på näringsverksamhet

2023 2022

Aktuell skatt 0 7

Skatt på årets resultat 0 7

Redovisat resultat, i skatte-
pliktig verksamhet, före skatt

-418 78

Utnyttjande av tidigare ej ak-
tiverade underskottsavdrag

0 -45

Skatt beräknad enligt 
gällande skattesats 20,6% 
(21,4%)

-3 7

Justeringar som redovisats 
innevarande år avseende 
tidigare års aktuella skatt

0 0

Redovisad skattekostnad -3 7



4141MALMÖ PASTORAT  ORG NR 252003-1051

Not 15 Anläggningstillgångar som inte får redovisas 
i balansräkningen 
Pastoratet innehar tillgångar som enligt kulturminneslagen 
(SFS 1988:950, 4 kap) ska bevaras, förtecknas och vårdas 
enligt lagens regler. Tillgångarna finns upptagna i särskild 
förteckning. Det går inte att koppla tillgångarna till mätbara 
ekonomiska fördelar i framtiden och postens anskaffnings-
värde eller värde kan inte mätas på ett tillförlitligt sätt.

Not 16 Byggnader och mark

2023 2022

Ingående anskaffningsvärde 603 607 597 943

Inköp 13 424 2 407

Omklassificeringar 3 289 3 437

Försäljningar och utrange-
ringar

0 -180

Utgående ackumulerat 
anskaffningsvärde

620 320 603 607

Ingående bidrag -35 703 -34 753

Årets bidrag 0 -950

Utgående ackumulerade 
bidrag

-35 703 -35 703

Netto anskaffningsvärde 584 617 567 904

Ingående avskrivningar 238 812 222 659

Försäljningar och utrange-
ringar

0 -3

Årets avskrivningar 17 009 16 156

Utgående ackumulerade 
avskrivningar

255 821 238 812

Utgående redovisat värde 328 796 329 092

Not 17 Förvaltningsfastigheter

2023 2022

Redovisat värde 4 064 4 064

Verkligt värde 24 921 24 921

Verkligt värde

Stadsmissionen  
(värderades 2020)

23 000

Blomsterbutik Östra Kyrko-
gården (värderades 2013)

665

Blomsterbutik Limhamn 
(värderades 2013)

1 256

Not 18 Inventarier, verktyg och installationer

2023 2022

Ingående anskaffningsvär-
den

124 611 122 392

Inköp 2 243 2 219

Försäljningar och utrange-
ringar

-2 061

Utgående ackumulerat 
anskaffningsvärde

124 793 124 611

Ingående bidrag -2 547 -2 453

Årets bidrag 0 -94

Utgående ackumulerade 
bidrag

-2 547 -2 547

Netto anskaffningsvärde 122 246 122 064

Ingående avskrivningar 83 678 77 318

Försäljningar och utrange-
ringar

-1 980 0

Årets avskrivningar 5 083 6 360

Utgående ackumulerade 
avskrivningar

86 781 83 678

Utgående bokfört värde 35 465 38 386

Not 19 Pågående nyanläggningar och förskott  
avseende materiella anläggningstillgångar

2023 2022

Ingående balans 33 112 14 138

Utgifter under året 41 933 24 807

Under året erhållna bidrag 

Under året färdigställda 
tillgångar

-16 713 -5 833

Utgående redovisat värde 58 332 33 112
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Not 21 Förutbetalda kostnader och upplupna 
intäkter

2023 2022

Förutbetalda hyror, mark 
och lokaler

180 217

Förutbetalda hyror, inven-
tarier

321 655

Förutbetalda försäkrings-
premier

1 438 1 567

Förutbetalda kostnader larm 
och bevakning

149 317

Förutbetalda datalicenser 
och datakommunikation

2 155 1 665

Förutbetalda resor 323 170

Upplupna lönebidrag 0

Upplupen ränta Kyrkkontot 0

Upplupen försäkrings- 
ersättning

0

Upplupen ersättning för 
fackligt arbete

0

Övriga poster 885 1 849

5 451 6 440

2023 2022

Kassa 3 3

Danske bank 3 2

Kyrkkontot 94 030 94 892

94 036 94 897

Not 22 Kassa och bank

Förmånsbestämd ålders-
pension

2023 2022

Avsättningar vid årets 
början

1 538 1 538

Ianspråktaget belopp 0 0

Avsättning vid årets slut 1 538 1 538

Not 23 Avsättningar

Not 24 Checkräkningskredit
Pastoratet har ingen checkräkningskredit.

2023 2022

Värdepappersinnehav Redovisat 
värde

Marknads-
värde på 

boksluts-
dagen

Långfristiga värdepappersinnehav

Onoterade långfristiga 
placeringar

199 561 
(183 953)

215 266 
(184 108)

Övriga långfristiga  
placeringar

205 (205) 205 (205)

Summa långfristiga värde-
pappersinnehav

199 766 
(184 158)

215 471 
(184 313)

Summa värdepappers- 
innehav

199 766 
(184 158)

215 471 
(184 313)

Not 20 Värdepappersinnehav

Förändring av långfristiga 
värdepappersinnehav

2023 2022

Ingående anskaffningsvär-
den

184 158 152 093

Investeringar under året 17 281 62 957

Försäljningar/avyttringar -1 673 -30 892

Utgående ackumulerade 
anskaffningsvärden

199 766 184 158

Ingående nedskrivningar 5 717 384

Återföring nedskrivningar -3 829 0

Årets nedskrivningar 0 5 333

Utgående ackumulerade 
nedskrivningar

1 888 5 717

Utgående redovisat värde 197 878 178 441
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Not 25 Gravskötselskuld

2023 2022

Långfristig gravskötselskuld

Begravningsverksamhetens 
åtaganden

4 516 4 967

Pastoratets åtaganden  
(serviceverksamhet)

34 311 33 431

38 827 38 398

Kortfristig gravskötselskuld

Begravningsverksamhetens 
åtaganden

505 649

Pastoratets åtaganden  
(serviceverksamhet)

6 140 6 838

6 645 7 487

Andel av gravskötselskulden som förfaller senare än  
5 år efter balansdagen
Begravningsverksamhetens 
åtaganden

3 085 2 370

Pastoratets åtaganden  
(serviceverksamhet)

22 635 19 543

25 720 21 913

2023 2022

Ingående skuld 6 073 6 553

Under året mottagna bidrag 6 398 5 725

Under året förmedlade 
bidrag

-7 199 -6 205

Under året mottagna  
offentliga bidrag

0 0

Under året förmedlade 
offentliga bidrag

0 0

Utgående skuld 5 272 6 073

Not 26 Vidareförmedlade bidrag 

2023 2022

Ingående balans 2 863 2 386

Erhållet under året 221 1 000

I anspråk taget under året -850 -523

Summa utgående skuld 2 234 2 863

Specifikation av utgående balans

Bidrag till anläggnings- 
tillgångar

0 0

Offentliga bidrag till  
anläggningstillgångar

0 0

Offentliga bidrag till  
omsättningstillgångar

0 0

Skuldförda bidrag till  
verksamheten

2 234 2 863

Skuldförda offentliga bidrag 
till verksamheten

0 0

Summa 2 234 2 863

Not 27 Villkorade bidrag

Not 28 Upplupna kostnader och förutbetalda 
intäkter

2023 2022

Upplupna semesterlöner 16 248 16 395

Upplupna sociala avgifter 5 324 5 347

Upplupna löner 834 843

Upplupna pensionskostna-
der

11 542 10 731

Upplupen löneskatt på pen-
sionskostnader

845 845

Förutbetalda hyresintäkter 613 214

Upplupna el- och uppvärm-
ningskostnader

1 413 1 580

Fastighetskostnader 2 241 148

Revisionsarvode 44 307

Övriga upplupna kostnader 
och förutbetalda intäkter

18 540 2 952

57 644 39 362
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